
COPIA

Città di Trani
Medaglia d'Argento al Merito Civile

PROVINCIA B T

Delibe razione di Consigl io Gomunale

Argomento iscri t to al n. 6 del l 'ord ine del  g iorno del la  seduta del

Ogget to:  lmposta Unica Comunale IUC: Approvazione del le  a l iquote e

scadenze d i  versamento del  t r ibuto su i  serv iz i  ind iv is ib i l i  (TASt)  per  l 'anno 2014.

N. 2O del Reg.

Da ta :  31  1712014

L'anno duemilaquattordic i  ,  i l  g iorno 31 del  mese di  lugl io ,  a l le ore 17,40

nella sala delle adunanze Consil iari, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Regolamento del

Consigl io Comunale,  s i  è r iuni to i l  CONSIGLIO COMUNALE in sessione ordinar ia in adunanza pubbl ica

d i seconda

con l 'assistenza del Segretario Generale Dott.

Ag'inizio dell 'argomento in oggetto risultano presenti o assenti i Consiglieri Comunali come appresso indicati:

1)  Riserbato Luigi  Nicola x

2\ Operamol la Ugo x

3) Ferrante Fabrizio x

4) Tr imini  Domenico x

5) Franzese Antonio x

6) De Toma Pasquale x

7) Gargiuolo Giovanni x

8) Corrado GiusePPe x

e) Ferri Andrea x

1 0 ) Lirna Raimondo x

111 Savino Gennaro X

12\ Cozzoli Emanuele x

13) Di  Modugno Stefano X

14], Scagl iar in i  Michele x

15) Forni  Giuseppe X

1 6 ) Lapi  N ico la X

17) Sonatore Salvatore x
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ÈffiiÉi
18) Di  Leo Giovanni x

19) Brescia Pasquale x

20) Gagliardi Riccardo x

211 Damascell i Nicola x

22\ Paoli l lo Giuseppe x

23lr Di Pinto Nicola x

24\ Altamura Francesco x

25) Maiullari Bartolomeo x

26) Tortosa GiusePPe X

27) Gagl iardi  GiusePPe x

28) Laurora Tommaso x

291 Cognetti Domenico X

301 Avantario Carlo X

31) De Laurent is Domenico x

32\ Laurora Francesco x

33) Santorsola Domenico X

Totale presenti n. Totale assenti n.



Vicpe clate at lg chc sol lo presenti  la Dir igcntc dcl l 'Arcu Iì i trattziaria drl t t .ssa Graz,i t t

Nzlarcucci  c  i l  C lo l lcg io dc i  Rcvisor i  c le i  Cont i .

l l  l r rcs idcntc l rcr rantc prescnta a[  Consis l io  ( 'o t r tu t t t lc  la  proposta d i  c ic l i i ' rc | i lz lo l ]c  l r

f j r ' ' r  c lc l l ' ,Assess.r .c  c l9 t t .  iv l .  l ) ' ,Arr rgr .c  in  c lara lc) /5 i10 I .+.  l l tu l ' ì i tu  c le i  prescr i t t i  p l t t 'c t ' i  tcct l ico-

l l l l ì l ] ì i t l i s t t . l l [ i r , t r t . t - l t r l t t l t b i l e c i c : l l l i r i g . . _ : t r t c e | e : ! l .
iscr . i t t r  u l  puptp ( r  c lc l l 'ord ine c le l  g iorno.  l -nrcutc l tc l 'oggct tc l  "  In t l tosta I in ic i t  Com un: t lc  ( l l i ( ì1 :

,Appl -or , : rz , ior rc  t lc l le  t l iquote e sc: rdcnzc c l i  t 'c t 's : tmcnto dc l  t r ibuto su i  scn ' iz i  ind iv is i l l i l i

( ' l ' r \S l )  ; r c r -  I ' ru l l t o  2 { )74" ,e  c lepos i ta ta  ag i i  a t t i  do l  Cons ig i i o .

Ip  t l r l  sc lsg cecle la  paro la a l l 'Asscssorc a l  ramo dot t .  I ! .  Pnppl t lc t tcr l t .  la  qt r l r lc  l l l 'oct ' t lc

l l l i r  l c t t t t t ' l  t l c l l r r  p ropos t l r  l t g l i  a t t i .

V icnc c la lo auci  c l ic  s i  a l loutana i i  I ' r 'cs ic lc t t lc  l ì 'c t ' t 'a t tLc:  c  chc assut t rc  lc  f i rnz i t ln i  i l  V lcc

l ) rcs ic lcntc  l ìcr r i .  por  cu i  i  prcscnt i  i l t  au l t t  p t lsst l l lo  c \afJ  a26.

Dic6iarata apgrt i l  la cl iscussiclnc chicclono cci ottctrgono ia pa|t l ia i  Crlnsigl icr i  Li turorl t

I Ì .sco - Muiul lnr- i  -  I)c Lturcrrt is, conrc da lcsocoti l ,aziotrc ciat[ i l t tscri t ta.

Vicnc cialo utlo chr: si allontana l lotl lcntancatlcntc i l  Vict l)t 'csiclcntc lìcrri ed assume le

lu.zioli il Consigliere Anziano Franzese; c che lo stesso Vice Presidente rientra, per cui i presenti

in aula sollo semprc 2(t.

euildi, come da resocontazione dattiioscritta allegata, intervengono il Consigliere

Maiullari, la Dirigente dott. G. Marcucci, i l  Consigliere Santorsola, i l  Consiglicre Laurora

Francesco, oome meglio riportato neil'allegata resocontazione dattiloscritta

II Vicc Presidente riferisce che è pervenuto al tavolo un emendamento e cede la paroia ai

Consigliere'Scagliarini firmatario per iilustrarlo.

Segue, il tutto come meglio riferito nell'allegata resocontazione dattiloscritta, l'intervento

del dott. Montefusco, componente del Coilegio dei Revisori.

Interviene il Consigliere Maiullari per proporre una pregiudiziale di "ritiro"

deil'argomento.

Viene dato atto che rientra il Presidente Ferrante, che riassume le funzioni, per cui i presenti

passano da26 a27.

Seguono, altresì gli interventì del Consigliere Scagliarini e del Consigliere Gagliardi R.,

nonche deila dott.ssa Marcucci; come megiio esplicitati nell'allegafaresocontazione dattiloscritta.

Viene dato atto che si sono allontanati dall'aula il Sindaco e i Consiglieri Damasceili e Di
pinto; e che e rientrato il Consigliere Corrado; per cui ipresenti passano da27 a25,

A questo punto il Presidente Ferrante pone in votazione per appello nominale la

pregiudiziale di "ritiro" dell'argomento come presentata dal Consigliere Maiuliari.

La votazione riporta il seguente risultato:

Presenti: n.25
Assenti: n.B ( Riserbato - Operamolla - Savino - Lapi - Damascelli - Di



Pinto - Tortosa - Cognetti)
Voti favorevoii: n.10 (Ferrante - Trimini - Corrado - Paolillo - Maiullarr - Laurora T.

voti contrari, ; i;?i'ffi*.o-'33T:ff- LHil:,:T?;ill'llili1 cozzor,- Di
Modugno Scagliarini - Forni Sonatore - Di Leo Brescia -

Gagiiardi R. - Gagiiardi G.)

Astenuti: n. 1 (Altamura)

La pregiudiziaie per il ritiro deil'argomento viene dichiarata respinta.

Viene dato atto che e rientrato il Sindaco ed r Consiglieri Damascelli e Di Pinto; e che si è

ailontanato il Consigiiere Ferri; per cui i presenti in aula passano da25 a27.

Il Presidente Ferrante procede dando lettura del 1o emendamento a firma del Consigliere

Laurora Francesco piu altri, che cosi recita:

,,1) Cassare dal corpo della proposta di delibera la seguente dicitura "Visto il parere

de l  Co l leg io . . . . . . "
2\ Differire il versamento del pagamento della 1o rata al 3A19D014,, anzicchè

1617120t4."
Con il parere favorevole deila Dirigente di Ragioneria:"Favorevole in quanto il comma 688

L.14j12013 come successivamente modificato ed integrato fissa La dafa di versamento in un'unica

soluzione entro il 16 dicembre 2014" .

Poiche nessun Consigliere chiede di intervenire, il Presidente pone in votazione, per appello

nominale, detto emendamento.

Lavotazione riporta il seguente risultato:

Presenti: n.27
Assenti: n.6 (Operamolla - Ferri - Savino - Lapi - Tortosa - Cognetti)

Voti favorevoli: n.27 (Riserbato Ferrante Triminì - Franzese De Toma

Gargiuolo - Conado - Lima - Cozzoli - Di Modugno - Scagliarini -

Forni - Sonatore - Di Leo - Brescia - Gagliardi R. - Damascelli -

Paolillo - Di Pinto - Altamura - Maiullari - Gagliardi G - Laurora T.
-Avantario - De l"aurentis - Laurora F.sco - Santorsola)

L'emendamento 1o viene dichiarato approvato all'unanimità dai 27 Consiglieri presenti e

votanti.

Viene dato atto che si allontana ii Consigiierei Di Modugno, per cui i presenti in aula

passano da27 a26.

Il Presidente da lettura del 2" emendamento a firma del Consigiiere Corrado piu altri, che

così recita:
'oModificare nella delibera al punto L) 2rS per mille con 1,5 per mille".
Con il parere "non favorevole" della Dirigente di Ragioneria:"Parere non favorevole in

quanto la previsione di rninor gettito non e compatibile con lo schema di bilancio approvato dalla

G.C. sottoposto ai Consiglio".

Non essendoci interventi, il Presidente pone in votazione, per appello nominale,

l'emendamento teste letto.



l . ,a votuzionc rinorla i l  scsuclttc risr-rltato:

Prcscr i t i :  n.2(r
,Asscr r t i .  

: .1  
( ( )pc l l l r lo l l l  -  I i c t ' r ' i  -  Sur , ino -  I ) i  i \ z lo t l r tg l t ( )  -  L l rp i  *  ' l 'o t ' t t )s t ì  - .

t  ognct t l  )
\ ,ot i  f i rvorr :r ,o l i :  n. l0 (Jrcrrantc -- ' l  r inr i t i ì  -  Clon'aclc l  -  i ) i t t l l i l lo -  \ ' l l r i t r l l l r r i  -  L. i t t t t 'c t t 'Lt  

' l ' .

Avantarict -  De Laut 'ct1t is - l ,attLclt 'a ]r ' .sci l  -  Sitnlgt 'sgl l t)

\ /o t i  cr )n lnu '1:  n . l6  (Riser i ra to -  I ì ruutzcsc -  Dc Tot l l t  -  Carg iut l l t l  -  l . i l t ra  -  Ct t 'zz ,o l i  -

Scagliarini -  Iromi - Sonalole - l) i  L,co - Bt 'csciat - Ciagi iarcl i  I ì .  -

I)amasccl l i  -  Di Pinto - Altat l t t t t 'a - Ciagl iardi C.)

I I  l ' '  e t r rc t r t i iu t rc t t to  v ient '  t l ich iarato t 'cs l ' l i l l lo .

I l  t ' rcsidcntc.,  così conrc clu t 'csocontaz:tot ' tc datt i losct ' i l " ta. proccclc nci lavot ' i  c: da lct lLrr ir  dcl

3o emcnt l tmcnto a f i rma c lsr  Cl lns ig l icn Scu! , i iar in i  p i i r  a l t r i .  c l tc :  così  t 'cc i t l t :

t t l t ro;tongonir di rnotl i l icurc i l  pr inro 'oClonsidcntto" con ht scgttcnttr I ' rasc o'Ctlnsit ler:t to

c l rc  con rJc l ibcraz ionc d i  C.Cl .  n ._ dc l  _  sono st : t tc  cot t lc l 'matc por  I ' i tnno 2 l l l4  lc

a l iquotc c  t lc t raz ioni  IMIJ g i r ì  npprovatc pcr  I ' l tnno 2013 con dc l ibcr lz ionc n.42 dc l

11111(0l?,013",
Con il parcrc lÌtvorovolc della Dirigente di Ragioneria:

"Pal'sl'e f'avorevole in quanto la proposta di deiiberazione in oggetto era stata predisposta in

rncrdo tale che anticipasse la deliberazione di approvazione delle aliquote IMU 2014."

Vicne dato atto che e rientrato il Consigiiere Ferri, per cui i presenti passano dq2Q327.

Poiche nessun Consigliere chiecle cii intervenire il Presiclente. pone in votazione, per appello
nominale, detto 3o emendamento.

Lavofazione riporta il seguente risultato:

Presenti: n.27
Assenti: n.6 (Operamolla Savino Di Modugno - Lapi Toftosa

Cognetti)
Voti favorevoli: n.I7 (Riserbato - Franzese - De Toma - Gargiuolo - Ferri - Lima -

Cozzoh Scagliarini Forni - Sonatore Di Leo Brescia
Gagliardi R. - Damascelli - Di Pinto - Altamura - Gagliardi G)

Astenuti: n.l0lFenante - Trimini - Corrado - Paolillo - Maiullari - Laurora T.
- Avantario - De Laurentis,- Laurora F.sco - Santorsola)

L'emendamento 3o viene dichiarato approvato.
Il tr"rtto e meglio come riportato neil'allegata resocontazione dattiioscritta.

Il Presidente, quindi, cede la parola per dichrarazioni di voto, sulla intera proposta agli atti,
come emendat a, aí Consiglieri Laurora Francesco - Maiullari e De Laurentis, i cui interventi
sono tutti riportati nell' allegata resocontazione dattiloscrrtta.

Viene dato atto che si e allontanato il Consigliere De Toma e che e rientrato il Consigliere
Di Modugno; per cui i presenti in aula sono sernpre 27.



poiche nessun altro Consigliere ciriede di intervenire, il Presidente pone tn votazione, per

appeilo nominale, I'intera proposta agli atti, in uno agli emendamenti come innanzi approvati.

Lavotazione riporta il seguente risultato:

Presenti ' .  n.27
Assenti: n.6 (Operamolla -De Toma - Savino - Lapi - Tortosa - Cognetti)

Voti favorevoli: n.Il (Riserbato - Franzese - Gargiuolo - Ferri - Lirna - Cozzoli - Di
Modugno - Scagliarini Forni Sonatore - Di Leo Brescia -

Gagliardi R. - Darnascelli - Di Pinto - Altamura - Gagliardi G.)

Voti contrari: n.10 (Ferrante - Triminì - Corrado - Paolillo - Maiullari - Laurora T.

Avantario - De Laurentis - Laurora F.sco - Santorsola)

La proposta come emendata viene diciriarata approvata,

Vieire dato atto che rientra il Consigiiere De Toma:, per cui i presenti passano da27 a28.

n Presidente, quindi, propone e pone in votazione per alzata di mano, di conferire al

provvedimento teste approvato l'irnme drataeseguibilita.

Lavotazione riporta il seguente risultato:

Presenti: n.28
Assenti: n.5 (Operamolla - Savino - Lapi - Tortosa - Cognetti)

Voti favorevoii: n.18 (Riserbato - Fratuese - Gargiuolo - De Toma -Feni - Lima -

Cozzoh - Di Modugno - Scagliarini - Forni - Sonatore - Di Leo -

Brescia - Gagliardi R. - Damascelli - Di Pinto - Altamira" Gagliardi
G )

Voti.contrari: n.10 (Fenante - Triminì - Corrado - Paolillo - Maiullari - Laurora T.
Avantario - De Laurentis - Laurora F.sco - Santorsola)

Il tutto come meglio riportato neil'allegataresocontazione dattiloscritta.

Pertanto,
IL CONSIGLIO COMUNALE

pREMESSO che la legge di stabil ità 2014 (art. l, commi 639-731, legge 27 dicembre20l3, n. 147),

nell 'ambito di un disegno complessivo di riforma della tassazione immobiliare locale, ha istituito I ' lmposta Unica

Comunale (lUC), composta da tre distinti prglievi:

'È la tassa sui rif iuti (TARI) destinata alla copertura dei costi del servizio di gestione dei rif iuti;

comuni;

RICORDATO che la TASI:

o ha come presupposto impositivo i l possesso o la detenzione a qualsiasi t itolo di fabbricati, ivi compresa

l'abitazione principale come definita ai f ini IMU e di aree edificabil i,adeccezione dei terrenì agricoli;

o e dovuta da chiunque possieda o detenga le unità immobiliari di cui sopra, con vincolo di solidarietà tra i

possessori da un lato e gli uti l izzatori dall 'altro. Nel caso in cui I 'unità imrnobil iare sia occupata da soggetto



r l i vcrso c la l  posscss i t rc ,  i l  co t r t t t t tc .  t t r : l l 'a t t rb i to

c l r r l l ' r r t i l r r .z .u l< t rc .  I t ' i t  t - t t t  t t t i t t i t t to  dc l  l0 ( f1 ,  cc l  t t t t

ù  or t lco l l t t l r  co l ì ìc  t t t i t {g io t ' l tz i t l r rc  c lc l I ' i t t t l l t l s t i t

i n r p o n i i r i l c  t '  I ' l r l i t ; t r o t a :

r '  \ / c r ' : i l r l l r  l t l l t '  : ; c l t c l c t t z . c ,  cc l  i l t  t t t t  t t t l l ) l 0 l ' o  t l i  I ' l r t c

dc l  rcgo lan lc l t to ,  c lcvo s ta l l i l i rc  lu  po l 'co l t tu i ì lc  c l i  t r ib t r to  c lov t t t i t

n l rss inro c lc l  30"2 i ,  L l t  t ' cs l i t t t l t 'par lc  e  c lov t t t i t  c l i t l  l losscsst l t ' c l

r r r r r r r i c i pa l c  p rop r i a .  i t r  c l u r t t o  co t r t l i v i c l c  oo l t  l i t  s { cssa  l i r  l t l t se

l l s l ; r r t c  t l l t  |  (  ' o t t t  
t t  t t c .

\ / lS ' l ' ( )  r r r o l l r c  i l c i ec t ' e to  l eggc  ( r  r t r a r zo  1014 .  n .  l ( r .  convc r t i t o  co t t  t t t oc l i f l c l t z i o t t i .  c l i r l l l  l - . 2  r l l agg io  2014 .  r r

( r l i .  c6 r r  i l t l r ; r l r . : r o r ro  s t l t c  app< t r t a t c  r noc l i f i chc  a l l a  d r sc ip l i r r a  dc l l a  TAS I  pc t ' q t l i t t t t o  I ' i g t l l t t ' t l l t :

t l r r i r r t l i r l c i  r ; i : ; t c : r n i  r ncss i  n  c l i s l t os i z i o r r c  r l r r l  c i t ' c r t i t o  i t l t t t c l t t ' t o  o  l l t l s t l t l c :

l l o t ) t i p l u  e  c s l s 6 r ' 2 . i .  e r r t i r l e  I  S S N  r l c s l i r r l r t i l r  c r l r t r l l i t i  i s t i t u z r o t t i r l i  t t t t n c h ú  g l i  i r r r t r t t l t l i l i g i l r  c s c t t l i t l l r l l ' l ( l l  l r r  s c r r s i

c l c l l ' l r r t i c o l o  7  t i c l  I ) . , 1 . g s .  r r .  . 5 0 4 / l ( X ) 2 :

c)  i l  c j iv ic ts  c i i  a f  l l c la t 'c  l1  t ' i scu

I M I J :

l l , lC l l lAMA' f l  in  l ta r t i co la rc  i commi  ( tJ ( t  c  617 d ,a l la  legge 27  d icenrbre  2013,  I r .  147,  co tnc  I l roc l i l r ca t i

c ia l l 'ar t icgl6 l ,  ceprrna l ,  c lc l  c lecreto legge n.  -612014. convet ' t i to.  con modif icazioni ,  dal la L.2 rnaggio 2014, n.6[ l  i

<rrrrr l  i  testuír lnr0ntc reci ta l to:

676 L'alicluotadi base dellaTASI è pari all'l per millc. Il connme, con delibcrazione. del consiglio

cormtnale, cdottata ai sensi dell'orticolo 52 del decretrs legislativrt n "/46 dcl lr)97, può ridurre

I' u I iq u ota .fi no al l' azze r amenlo
677. Il comune, cort /ct rneclesimct deliberazione di aù ol comnn 676, ptto tlclerminarc l'nliclttotct

rispcttando in ogni caso il vint:olo in ba:;e al qtnle la somntu delle ulirpnte clr:lln'l '/,\l t'dell'lMtl

per ciascuna tipologiu cli immobile non sict superiora ull'aliquota nnisintu con:;enlita dullu lcggc

statala per l'lMLl al 3l clicembre 20t3, /issato al 10,6 per mille e acl altrc minori uliquote, in

relazionc alle cJiverse tipologie di immobile. Per il 2011, l'aliquota rnassima non può eccedere il

2,5 per mille, Per kt stesso anno 2011, nella deterntinaziorte delle aliquote TASI possono essere

superati i limitì stabiliti ne I primo e nel secondo pertodo, per un ammontare complessivame nte non

;;ttperiora atto 0,8 per mille ct condizione che siano Jinanziate, relativantente alle abilazioni

principali e alle trnità intmohiliari ud esse equiparate di cui ull'arttcolo 13, comma 2, del rlecrelo'

legge 6 clicamhre 20tt, n. 201, convertito, con modificozioni, dalla Legge 22 clicembre 2011, n.

214, tletraziont cl'imposta o altre misure, toli da generare e.fletti,rul carico di imposta T)lSI

equivalenti o inferiori a quelli determtnatisi con riferimento all'lMU relativamente alla,vtes.vct

tipologia di intmobili, anche tenendo conto di qlnnto previsto dall'articolo l3 del citctto clecrelo-

legge n, 201, del 201 l.

ATTESO che la discipl ina TASI sopra individuata, per quanto r iguarda le al iquote, prevede:

u n ' a l i q u o t a d i  b a s e d e l l ' l p e r r n i l l e . c h e i c o m u n i  p o s s o n o r i d u p e s i n o a l l ' a z z e r a m e n t o ( c o m m a 6 7 6 ) ;

la  poss ib i l i tà  d i  incrementare I 'a l iquota d i  base,  fermo restando che:

g l i  imrnobi l i  ad ib i t i  ad ab i taz ione pr ìnc ipa le  e  a l t r i  immobi l i  non puo essere super iore  a l l 'a l iquota

mass ima IMU consent i ta  da l la  legge s ta ta le  a l  3 l  d icembre 2013.  Solo  per  i l  2014 i  l imi t i  in  paro la

possono esse l 'e  superat i  per  un ammontare compless ivamente non super iore a l lo  0 ,8  per  rn i l le  a

condizione che siano introdotte detrazioni o altre misure agevolat ive sul la prima casa tal i  da determinare

un car ico f isca le  equiva lente a  quel lo  de l l ' lMU;

a)

b)



c) la possibil i tà di differenziare le aliquote in ragione del settore di attività nonche della tipologia e destinazione degli

immobi l i  (comma 683) ;

VISTO il Regoiamento per ia disciplina del tributo sui servizi indivisibil i  (TASI), approvato. nell 'ambito del

Regolamento sul la IUC ( lmposta lJnica Comunale),  con del iberazione di  Consigi io Comunale n.  18 in data 3 1l '712014,

immediatamente esecut iva ai  sensi  d i  legge:

RICHIAMATO in particoiare i l Capitolo 3, ar1. 6 del Regolamento [UC, iì quale stabii isce:

a) ai f ini dell 'appiicazione delle riduzionildetrazioni. quanto segue:

"Art. 6 - Detrazioni - Riduzioni - Esenzioni

I. Con la cleliber.azione cli Consiglio Comunale che detennina Le aliquote della TASI di cui al precedente ar| 4, il

Conu,tne pttò stabilire I'applicazione di detrazioni, ai sensi del cornnta 731 dell'art. I della Legge n.147 del

22.12.2013 (Legge cti Stabilità 2014), relativatnente all'abitazione principale del possessore e relative pertinenze

così conte definite ecl individuate ai fini dell'imposta municipale propria, comprese le tipologie alla stessa

assimilate, per legge e/o per espressq disposizione regolamentare adottata dal Comune aifini dell'lMU.

2. Con Ia deliberazione di Consiglio Comunale di cui al precedente comma, il Comune può stabilire

l'applicazione cli ulteriori riduzioni ed esenzioni, ai sensi del contma 679 art. I della Legge n. 147 del 27.12.2013

s.m.i., nei segtrenti casi:

a) abitazioni con unico occupante,'

b) abitazioni tenute a disposizione per uso stagionale od altro uso limitato e discontinuo;

c) locali, diversi dalle abitozioni, ed aree scoperte adibiti qd uso stagionale o ad uso non continuativo, ma

ricorrente;

d) abitazioni occupate dasoggetti cherisiedano o abbiano la dimora, per più disei mesi all'orno) alllestero;

e) fabbricati rurali ad uso abitativo.

3. Il Consìglio Comunale stabilisce annualmente l'importo che può essere portato in detrazione dall'imposta, fino

alla concorrenzo del suo qmmontare, da applicare alle fattispecie di cui al comma I, oppure eventuali

ulteriori riduzioni ed esenzioni di ctti al comma 2, restondo nellafacoltà del Consiglio Comunale sfesso prevedere

detrazioni solo per alcunefattispecíe oppure non prevedere detrazioni, riduzioni o esenzioni.

4. Con la delibera di cui all'articolo 5 il Consiglio Comunale può riconoscere una detrazione per abitazione

principale, stabilendo I'ammontare e le modalità di applicazione, anche dffirenziando l'importo in ragione della

sitttazione reddituale dettafamiglia anagrofica del soggetto passivo e dell'ammontare della rendita, ivi compresa

la possibitità di limitare ilriconoscimento della detrazione a determinate categorie di contribuenti.

5. Qualora siano stabilite rnodificazioni.normative ai comrni 679 e 73 | dell'art. I della Legge n. 147 del

27. t2.2013 (Legge di Stabitità 2014) che'contengono le disposizioní di cui ai preuedenti punti le 2, oppure altre

modificazioni che vadano cotnunque ad incídere sulla detern'tinazione delle detrazioni, riduzioni ed esenzioni

TASI, il Consiglio Comunale, nella deliberazione di determinqzion.e delle detrazioni, riduzioni ed esenzioni TASI,

terrà conto delle et,entuali nuove disposizioni normative di rif'erimento."

b) un riparto del carico tributario complessivo del 20o/o a carico dell 'uti l izzatore e del 80% a carico del possessore (art.

2, comma 4);

Considerato che con deliberazione di C,C. n.19 del 311712014 sono state confermate per I 'anno 2014le

aliquote e le detrazioni IMU già approvate per I 'anno 2013 con deliberazione n.42 del l0/1012013;



I l . lTENtiTO l . ìcocssar io,  por l ' í r r ' ì11o 2014'  d i  appl icare

c I 'c l i r t ivc pct ' t i t tc t tzc cr l  l l lc  f ì r t t ispccio acl  cssi t  l rssir l t i l i t tc i

I '  a l  ic tuour ' l 'AS l  l  i t r r  i tatan rcntc al  l '  t tb i tazic l t tc pr i r rc i l la l t :

r l e  I  l l l t l t t t t e  l ì t o  dc l l i l

I 4 7 , ' , 1 0 I . ì :

' l ' r \S l  
1 ' r c t '  I ' i t t . t t t t t  2014 ,  nc l

I ì lTnN t  I l ' ( )  rp r i r rd i  c l i  f j ss iu 'c :

r i s p e t l o  t l c i  l i r r r i t r  f l : ; s l l i  c l a l l ' l t r l i c o l o  I

l c  scg t t c t r l i  a l i t l t r o t c  l r i  f  r n i

oo l ì ì l ì t t t  ( t 77  c l c l l a  l cggc  t t '

F:rt t ispecic A l iquotu

I )AT .O  i r l t o  c l r c ,  i s c r . v i z , i  i r r c l i v i s i i l i l i  l r l l i l  c t r i  oOpc r t t r r i r  c  f i n i r l t ' L ' / , í t l o  i l  gc t l i t o ' l ' AS l  s t t t l t t  t s cg t t c t t t t :

o  i l l um inaz ionePUbb l i ca ,

() sicurezza,

( )  manutenzione st rade;

( )  manutenzlone del  verde;

o Protezione civi le;

c) bibl ioteca;

o att ivi ta cultural i  e manifestazioni;

o URP/sPortel lo Pol i funzionale;

o SUAP-SU E;

vlsro lo schema del  b i lancio di  previs iorre c le l l 'eserciz io 2014 approvato con del iberazione del la Giunta

conrunale n.48 in data 1 1 marzo20l4,dichiarata immediatamente eseguibile;

v lsTI icost i  dei  serviz i  incl iv is ib i l i  d i  cui  sopra,  previst i  nel  Bi lancio 2014, di  cui  s i  r iportano le r isul tanze

f ina l i :

DETBRMINAZIONE COPW

40.954.431,86

s . t58 .122 .16
f inanziate da contributi a specifi.a destinaz

t .536.204,52
f inanziate da proventi servizi a doryanda individuale

24.81010 .160 .066"49
finanziate da

r .000.000.00
soese Ftnanziate da quote vincolate tCcll a4!20Q

snese finanziate da quota OO.UU' destinati a

finanziate da Avanzo di arnrninistrazione

finanziate da altre entrate
23.099.438,69

corrente costo serviz i  indiv is ib i l i

a f ron ted i  unget t i toTASI  d i  € .  l .g4 lJ3T,00chegarant isce lacoper tu rade l l '8 '41o/o ;



RICHIAMATO in particolare i i Capitolo 3, art.10 del Regolamento IUC, i l quale stabii isce in merito alle scadenze di

versarnento:

" l. Il nltmero delle rate e la scadenza delle stesse sono stabiliti annuulmente con apposita deliberazione di Consiglio

Contunale, in secle di approvazione delle tarffi.

2. E conntn(lue consentito il pagumento in unica soLuzione entro il lct giugno cli cias'cun anno. "

RITE,NUTO di provvedere in merito;

V ISTI :

a) l 'a l t icolo 172, comma l ,  lef fera e) del  decreto legis lat ivo 18 agosto 2000, n.267, i l  quale prevede che gi i  ent i  local i

alleghino al bilancio di previsione le deiiberazioni con le quali sono determinate, per I 'esercizio di riferimento, "le

tarffi, Ie aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e

per i sentizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentttale del costo di gestione

dei sentizi stesst'

b)  I 'ar t .53,  comma 16, del la legge 23 dicembre 2000, n.388, come sost i tu i to dal l 'ar t .  2 '7,  comma 8, del la legge 28

dicembre 2001, n.448, i l  quale stabil isce che ii termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locaii, coincide

con la data fissata da norme statali per ia deliberazione del bilancio di previsione;

c) l 'articolo l, comma169, della legge2T dicembre2006,n.296 (legge ftnanziaria200T) i l quale dispone che"Gli enti

locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per

la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anch.e se approvate successivamente all'inizio

dell'esercizio purche entro il termine innanzi indicato, hanno ffitto dal I'gennaio dell'anno dí riferimenlo. In caso di

mancata approvazione entro il suddetto termine, le tarffi e le aliquote si intendono prorogate di anno in Qnno";

d) l 'ar t .1 comnia 688 del la legge 147 de\27.12.2013 come innovato dal l 'ar t .  l ,  comma 1, let t .  b) ,  D.L.  6marzo2014,n.

16, conveftito, con modificazioni, dalla L.2maggio2014,n.68 che recita: ""l l  versamento della TASI e effettuato, in

deroga all 'articolo 52 del decreto legislativo n.446 del 1997, secondo le disposizioni di cui all 'articolo 17 del decreto

legislativo g luglio 1997,n.241, ovvero tramite apposito bollettino di conto corrente postale al quale si applicano le

disposizioni di cui al citato articolo 17, in quanto compatibili. il versamento della TARI e della tariffa di nafura

corrispeffiva di cui ai commi 667 e 668 è effettuato secondo le disposizioni di cui all'articolo l7 del decreto legislativo

n.241 del 1997, ovvero tramite bollettino di conto corrente postale o tramite le altre modalità di pagamento offerte dai

servizi elettronici di incasso e di pagamento interbancari e postali, Con decreto del Direttore generale del Dipartimento

delle finanze del Ministero dell 'economia e delle finanze sono stabil ite le rnodalità per la rendicontazione e trasmissione

dei dati di riscossione, distintamente per ogni contribuente. da par-te dei soggetti che provvedono alla riscossione, ai

comuni e al sistetna informativo del Ministero dell 'economia e delle finanze. I l comune stabil isce le scadenze di

pagamento della TARI, prevedendo di norma almeno due rate a scadenza semestrale e in modo anche differenziato con

riferimento alla TASI. I l versamento della TASI è effettuato nei termini individuati dall 'articolo 9, comma 3, del decreto

legis lat ivo 14 marzo 2011, n.23. E'consent i to i l  pagamento del la TARI e del la TASI in unica soluzione entro i l  l6

giugno di ciascun anno. i l  versamento della prima rata della TASI e eseguito sulla base dell 'al iquota e delle deffazioni

dei dodici rnesi dell 'anno precedente; i l  versamento della rataa saldo dell ' imposta dovuta per I ' intero anno e eseguito, a

conguaglio, sulla base degli atti pubblicati nel sito informatico di cui all 'ar-ticolo l, comrna 3, del decreto legislativo 28

seffembre 1998, n. 360, e successive modificazioni, alla data del 28 ottobre di ciascun anno di imposta; a tal f ine i l

comune è tenuto ad effettuare I ' invio delle deliberazioni di approvazione delle aliquote e delle detrazioni, nonché dei



i l l  o l t i t t o  c l cc r . c tg  l cq i s l i r t i y6  r r .  j t r g  r l c l  l t ) t ) 8 ;  r n  c l r so  d i  r r r a r r cn ta  l t t r b l l l i c l t z i o t t c  c l l t l ' o  i l  t c t ' t t r i r r e  t l c l  f l ì  0 t t t l l l r c .  s i

c l e r t c r r t i  r . i s r r l t i r r r t i  r l l r l l c  c l c l i bc r . c .  scco l rdo  l c  i nc i i c ; az ion i  s tab i l i t c  c l a l  M i t r t s t c t ' c l  dc l l ' c c t l t l o t t t i i t  e  c l e l l c  I t t t l t t t z c

c | e l | ' i t t t 1 l t l s t i r c c f . l c t t t t i t t t r i t t r t t l ' l t t l i c i t t . i t l a . c t t t t . t l i l r c r . t t r i r r c t l c l l ( l c l i c c t r r [ l r . c 2 ( ) | , | . s i t | v t l i l c l t s t l i t r l l

t l l i r g g i t l 2 ( ) l 4 s i i l 1 r t r l l [ l l i c i t t a t l c l s i t t l i r t l t l r . t r r a 1 i c t t t l i c t r r i r l c i t l t t t l c l c c t . c t t l i c g i s | a t i v t l r r . 3 6 ( ) d c l l ( ) 9 t i l i r t l c l i [ l c r . l t z i t r t t t : i

q L | a l ] t ( ) 1 l r o v i s t t l c l a i c l u c 1 l c r . i t l c l i 1 r t . o c c c | c t t t i , i l c t l t t r t t t t c c t c t t t t | " t i t r t l c I . f b t t | ' l a r

csc l r rs ivaptc t ì tc  l t ì  v i1  tc lcnrut ica.  o l t1r  i l  23 r lagg io  20 l4 ,  tned iante i t tscr i t r teuto  de l  tes to  de l la i  s tcssa nc l l 'appos i ta

soz io t tc  dc l  I 'o r ta lc  dcì  f 'odcra l ismo l ' i soa lc . "

V I S T I :

- i l  f)ecreto del Ministero

diflèrito i l  termine per la

data del 30 aPrile 2014:

-  i l  Decreto del  Ministero del l ' lnrerno clel  29 apr i le 2014 pubbl icato in GU Serie Generale n.99 del  30-4-2014,

che ha ulteriormente differito i l  termine pel' la deliberazione del bilancio di previsione per I 'anno 2014 da parte

degl i  ent i  local i  a l la data del  3 l  lugl io 2014

VISTO i l  D.Lgs. n.26712000 ecl  in part icolare I 'ar t icolo 42,comma l , let tera f ) ,

VISTO lo Statuto Cotnunale;

VISTO il vigente Regolamento generale delle entrate tributarie comunali;

VTSTO i l  v igente Regolamento di  contabi l i tà;

VTSTO il parere favorevole dal punto di vista tecnico e contabile, espresso, ai sensi dell 'art. 49, del D.Lgs.

26712000.dal Dirigente dei Servizi Finanziari, dott.ssa Grazia MARCUCCI in data 191512014;

VISTI gli ernendamenti come innanzi approvati;

UDITI gl i  intervent i  del l 'Assessore al  ramo, dei  Consigl ier i ,  del  Col legio dei  Revisor i ,  del la Dir igente Area

finanziaria di cui alla allegata resocontazione dattiioscrina'

Con il r isultato delle votazioni così come innanzi accertato e proclamato dal Presidente

del l ' lnrerno del  13 l 'ebbrair>20.t4 pubbl icato in C.LJ,  n,  43 dcl  21.2.7014, c l te ha

del iberazione dcl  b i lancio t j i  prcvis ione per l 'anrto 20] |4 da parte degl i  ent i  iocal i  a l la

DBLIBBRA



Fattispecie Aliquota

Abitazione principale e relative pertinenze 2.5  per  mi l le

i n i t n  immoh i i i a r i  ass im i l a te  ad  ab i t az ione  p r i nc ipa le 1.5  per  mi l le

Al t r i  immobi i i esentl

l )  d i  approvare,  per le mot ivazioni  esposte in premessa ed al le qual i  integralmente s i  r invia,  le seguent i  a l iquote

del la TASI per I 'anno 2014:

2) di  st imare in €.  1 .941.737,00 i i  get t i to del la TASI der ivante dal l 'appl icazione del l 'a l iquota dr cui  sopra;

3) di  stabi l i re in €.23.099.438.69 i  cost i  dei  serviz i  indivrs ib i i i  a l la cui  coperrura e f inal izzato i l  geni to del la

TASI.  come i l lustrat i  nel la tabel la sot tostante:

4) di stabilire per I'anno 2014 n.2 rate aventi le seguenti scadenze:

1, RATA-30 SBTTEMBRE 2014 con versamento pari al 50o/o dell'importo dovuto a titolo di

acconto;

2'RATA- 16 DICEMBRE 2014 con versamento dei saldo dovuto;

5) di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell'economia e delle fnanze per il

tramite del portale www.porlalefederalisrnofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di esecutività e cornunque

entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio, ai sensi dell 'articolo 13, comma 15, del

decreto legge 6 dicembre20l l ,n.20l  I  (L.  n.21412011);

6) di pubblicare le aliquote TASI sul sito internet del Cornune.

7) di dichiarare immediatamente eseguibile i l  presente provvedimento, ai sensi dell 'art. 134, comma4 del TUEL

n. 26112000.

DETERMINAZIONE COPERTURA SERVIZI lmpor to t /
/ ( l

+ Spesa corrente 40.954,431.86I00.00%

spese finanziate da contributi a specinqqlg$4urlglg 5 .1s8 .722 ,1612,600/o

spese finanziate da proventi servizi a domanda individuale t.536.204.52 3 .7  5%

rr.- f,r*-t." d. specifici tributi. canoni e diritti 10 .160 .066 .4924,810

sDese ftnanziate da quote vincolate (CdS afi.208) 1.000.000.00 ) 440/"

spese finanziate da quota OO.UU. destinati a spesa corrente 0,00 0,000h

sDese frnanziate da Avanzo di amministrazione 0,00 0,000

sDese frnanziate da altre entrate 0,00 0,00%

sDesa corrente costo servizi indivisibil i 23.099,438,69 56,,40"/o

l 0



Cit to diTrani
Consiqlio Comunale del3l Luglio 20J-4

6.  lmposta  un ica comunare ( ruc) :  approvaz ione de i le  ar iquote  e  scadenze d i

versarnento  de l  t r ibu to  su i  serv iz i  ind iv is ib i l i  (  TASI)  per  l 'anno 2014 '

PRESIDENTE DEL  CONSIGI - IO  COMUNALE FABRIZ IO  FERRANTE

pass iamo a l  success i vo  pun to  a l l o rd ine  da  g *no  In tpos ta  ' ' l ' : Î - t : lY , :1 Î , f ? : J ,

appro vaz ione de l le  a l iquote  e  scadenze d i  versamento de l  t r ibu to  su i  sev iz i  ind iv is ib i l i  (TAs l )

per  l ,anno 20r4,  L ,Assessore proponente e  IAssessore a l le  F inanze '  Prego.  Dobbiamo dare

per ret to? possramo fare una reraztone sintet tca? Ai lora,  Assessore, se vuol  fare una relazione

s in te t ica  der  provvedrmento,  prego.  che postaz ione. . ,  numero? Postaz ione numero 9 .  Grazte '

A,SSESSORE ALLE FIryAVF: EMILIA PArPîLETTEF4'
A| l o ra , , . l u t , uu i v i s i b i | i , s i ev i denz iachehaCorne
presupposto  in  pos i t ivo  i l  possesso o  ra  detenz ione a  qua ls ias i  t ipo  d i  fabbr ica t r  tv i  compresa

l,abi tazione pr incipale,  come def ini ta ai  f in i  lMu, e di  areefabbricabi l i  ad ecceTtone dei  terreni

agr icol i .  E dovuta da chiunque possieda o detenga uni ta immobi l iare di  cui  sopra con vincolo

di  sol idar ieta tra ipossessor i  da un lato e gh ut i l tzzator i  dal l 'a l t ro '  Nel caso in cui  I 'uni ta

immobi l iare sia occupata da soggetto divers-o da possessore, i l  comune, nel l 'arnbi to del

propr io regolamento, stabi l i rà ta pÉicuntuale di  t r ibuto dovuto dal l 'ut i l izzatore tra un rninimo del

10 e un massimo del  300/o, la restante parte sara dovuta dal  possessore e versata al le

scadenze d i  numero d ,  ra te  f issate  dar  comune,  la  base imponib i le  de l la  TASI  è  que l la

prevista dal , imposta municipare propr ia di  cui  ai l 'ar t ,  13 del  D.L. 20'1 del  zal l  convert i to in

legge 21412011, al l , interno del  quale viene.. ,  .n. l  
quale decreto,  v iene fat to r i fer imento al l 'ar t '

5 ,  commi  1 ,3 ,  s  e  6  de l  D .Lgs  so+  oe t  l ggz ,d i  commi  4  e  5  de t l ' a r t ,  13  de l  D .L .20 ' l  de l  2011 .

Trovano appl icazione le r iduzioni  del  s0% del la base imponibi le IMU' prevista dal l 'ar t '  13'

comma 3, del  D.L, 20112011 convert i to nel la legge 214,a favore dei  fabbr icat i  inagibi l i  o

inabitabil i  o dei fabbrrcati di interesse storico, àòr i fabbricati privi di rendita catastale si

assume ai  f ine del la determinazione del  t r ibuto la rendi ta,  presunta, determinando" '  avenrdo a

riferimento fabbricati similari. l l  tr ibuto determinato in'base la rendita presunta deve intendersi

versato a titolo. di acconto e sarà sottoposto a conguaglio posit ivo o.negativo con riferimento ai

5 anni precedenti la data di attribuzione della rrÀoitr defnit iva. l l  conguaglio è disposto dal

comune e come termine prescrizionale per esercizio dett 'att ività di accertamento' L'aliquota

base dell, imposta TASI è dell '1%0, tale aliquota con deliberazione del consiglio comunale ai

sensi delt,art. 52 del D.Lgs 44611997 puo essere ridotta fìno all'azzeramento' Nella

determinazione dell,al iquota per essere rispettato comunque i l vincolo, in base al quale, la

somma del le al iquote del la TASI e del l ' lMu, per c iascuna,t ipologia di  immobi le,  non deve

essere superiore ail 'al iquota massima consentita dalla legge statale per l ' lMU al 31 Dicembre

z|13,ossia del i o,o'1", ó p., attre minori aliquote in relaziòne alle diverse tipologie di immobile'

per i l  2014l'al iquota massima non puo eccede.re i l  2,5%o, anche se per lo stesso ,anno 2014,

prloltt i- l imiti-possono essere superati per un ammontare complessivamente non superiore

allo 0,8%o ? condizione che siano finanziate, relativamente, alle abitazioni principale e alle

uni tà immobi l iare ad esse equiparate,  ai  sensi  det l 'ar t .  13, sempre del  D.L.201 del  2011" '

quindi... per ltnanziare le detrazioni di imposta e altre misufe, tali dt g.?|.?ftre effetti sul carico

di imposta TASI equivalenti a quell i  determinatisi con riferimento all ' lMU, relativamente alla

stessa tipologia di immobile, anche tenendo conto di quanto previsto dall 'art '  13 del citato D'L'

201, per i fabbricati rurali ad uso strumentale, I 'al iquota massima della TASI non puo

comunque eccedere nel  l imite del l '1%0. ln questa sede vengono proposte le seguent i  a l iquote,

quindi: abitazione principale e retative pertinenz e,2oloo... 2,5%o', unità imrnobil iare assimilate ad

abilazione principale, z,5o/oo,, altr i immobil i, esenti. l l  gettito della TASI, derivante

dall,appli cazione dell,al iquota del 2,5 è stirnato in 1.941 .737 che garantisce la copertura

del l ,g,41 dei  cost i  serviz i  indiv is ibi l i ,  par i  a 23.099.438, L 'ente,  per l 'annual i ta in corso, ha

prefer i to lasciare invar iate le al iquote lMu, in v igore nel t 'anno 2013, conseguentemente di

applic are l,al iquota TAS I al z,soloo alle sole unita irnmobil iari adibite ad abitazione principale e
I  Ao/^^a v P l t v c ; . 1  e  r s r r Y v
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Consiol io Cctmunolt :  del  iJ  Luql io 2014
Cltttt di7 rani

FACENTE FUNZION E A N D R E A  F E R R I
PRESIDENTE D EL  CON SIG-L IO COMUN ALE

Grazie At ;s t :s ;sore l - la  ch iesto d i  In terve)n l rÉr

F ' [ í rnc;e ls ;c l ( r  F ' } l 'É)( l ( )  ( ) r rn l ; tc t l iere:
ler  f rostaztoner  numert )15 C)ons iq l ie re :  Laurora

C C ) N S I G L I E R E  C O M U N A L F  F R A N  C E S C O  I - A U R O F I A

[ . j i -a : re :  [ - , res ; rc len te  In tan to  n re t t tamo In  ev tdÉ] r ' t ze ì  c t ìÉ .  t ì t  É :  spp i i car ic - r  i i  i r ra rss i i t lu  c ie l i ' ' i i i q i io i "a i

I ' i , ) i , , ,  l r r  , c l . r  ( ì i ì r ; ( r  r r c : l l ; r  r ; a r n r i c i a i  c J i  c J e l i b e r a r  c l o v e ,  c i r t ; e r  
' c l a t o  a t t r - r  c i r e r  i s e r v i z i  i n c l i v i s i l ' r i l i  a r l l a r

í ) r r  0 ( ) f ) r ) r 1 1 r . í r  (  f r r r i r i t : . : a t o  i l  g l e t t i t o  T A S ì l  s ì o r r ( )  s e : q t t e l ' l t i "  t :  c ' e  I ' e l e n c a z i r l r t e  C L r i '  t l e l l a

l r r . r r . : ; t i r  l ) a r t l ;  ( t r  l ; r i i x ) r l L l I a t ,  n r e n t r e ,  s € ]  r ì o i  i e : r l g l i a n t O  p r e i l d i a m O  i l  r e g o l a n l e n l O  l ' a r t '

( v o o  i t  r  s ; o t t r l l  c l t t c l o r

A l lo rar ,  i l  r .egc l lan len to , ,  ap f . lenzr  approvato  senzeì , ,  l ' i n te rventO de l l 'oppros iz io r te ,  a l  con t f i ta r  2

r e c i t a :  c o n  l i r  c J e l i b e r a  c u i  a l  p r e o e d e n t e  a r t i c o l o  4 ,  i l  c o n s r g l i o  c o m u n a l e  p r o v v e d e

al l , ind iv iduaz ione de i  serv iz i  ind iv is ib i l i  e  a l l ' inc l icaz ior ì€r  ana l i t i car  per  c iascuno d i  ta l i  serv iz i  de i

relat iv i  cost i  a l la cur copertura al la TÉtsle:  c j i ret ta ora, ner l lar  prrrposter ic '  non ravvistc) cher per

og;ni  voce cioe i l luminaziof le pubbl ica, s icurezzer,  f f ìanutenzione del le strade, protezioner c iv i ler

s iano s ta t i  rndrcat i  i re la t iv i  cost i .  E  ind icater  L tneì  coper tura ,  ma i l  rego lamento nor ì  par la  c l i

copertura, par la cJi  cost i ,  quindi ,  a rrostro modest isstnìo avvisc-r  bisognava quant i f icare ier

srngo le  voc i . . ,  le  s rngote  prestazronr  perche a l t r iment i  sarebbe d i f fo rnre  da l  rego lamento '

Ripeto, nel la proposta si  par la di  copertura, i l  regolamento.par la dei  cost i  dei  s ingol ì  serviz i ,

per cui  noi  r i teniamo che questa proposta possa essere del iberata,  perché, r ipeto,  manca un

elemento fonclamentale e in v iolazione del  regolamento che voi  avete appena approvato'  In

ogni caso, r ,opposizione, presenterà degl i  emendamenti ,  Emendamento".  uno dei  qual i

r iguarda i I , . ,  le scadenze, perche nel  del iberato si  par la che la pr ima rata puo essere pagata

entro i l  16 Lugl io 14, in considerazione che oggi e 31 Lugl io,  sarebbe opportuno che guesta

rata potesse, dic iamo, s l i t tare e quindi  presenteremo un emendamento in tal  senso'  Grazie '  ' '

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO ff i FACENTE FUNZIONE ANDREA FERRI

ffiere, Ha chiesto di intervenire ilConsigl iere al la postazio ne 25, Maiul lar l ,

coNSIGLIERE coMUNALE BARToI-olvlEg MAluLL,ARl,,,
No. . . hop rese | i ode | l ad i r i genza ,qL l i nd idevoaVerean0o ra
una r isposta,  quindi  mi ' r iservo di  intervenire,  quindi  lascio la parola ad un al t ro poi  intervengo

subito dopo la risposta della dirigenz a, grazie

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE FACENTE FUNZONE ANDREA FERRI

Prego, Consigliere De Laurentis

CONSIGLIERE COMUNALE DOMENICODE LAURENTIS

L ,e tàcom inc iaa fa r s i sen t i r eeSso re ,abb iamoasco | t a to l aSua
relazione, lunga ed esaustiva. Brevemente, preme qui rimarcare, anche se già evidenziato dal

collega Laurora, quelle che sono state le scelte polit iche-fatte da questa amministrazione' Voi

in base a qrrnto frevisto datl 'art icolo.., dalla iegge 16 del 2014, avevate la possibil i tà di

appl icare la TASI con un minimo.. .  con l 'a l iquota base del  1%0, voi  avete scel to di  appl icare i l

2,à, Era neil,ambito voi, l 'amministrazione L'amministrazione ha deciso di applicare

f'al iquota 2,5 che credo sia i l  massimo applicabile, Quindi, avevate la possibil i tà dí applicare

l '1 ,  f '1  ,1 ; l '1 ,2 i1 '1 ,5 ;  l '1  ,8 , i1  2 ' , i |  2 ,3 i  i l  2 ,4 ' ,  iú  2 ,49. . .  ho,  I 'a l iquota  app l ica ta  è  i l  2 '50 '  ovvero i l

massimo. poco fa abbiamo appiovato la delibera dell 'al iquota lMU, dove è stabil i to che

I 'a l iquota base è i l  10,60, c ioe i l  massimo. Ora st iamo par lando del la TASI e la proposta di

delibera e.., la proposta di delibera è2,5, ovvero i l  massirno consentito. lo n?I,:Td::1?_ti1- -- 
;; . ,mministr e imporre i l  prelievo fiscale aiquesto un modo di  amrninistrare. . .  amministrare e lmporre" '  e lmporre l l  p 

r
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c i t tad in i ,  no i  dovremmo avere grande r ispet to  de i  nost r i  soc i ,che sono isoc i  d i  maggioranza,

hanno i l  ,1  000/od i  cap i ta le  d i  questo  comune e ne l  momento in  cu i  and iamo a dec idere d i  fa re

un pre l ievo forzoso su l le  lo ro  casse,  c i  s iamo rna i  domandat i  :  lo ro  cosa ne pensano? cosa ne

pensano rnosr r i  c i t tad in i  de l le  a l iquote  app l ic  a te? cer to ,  ne l l 'ambi to ' .  ne ls is tema democrat tco

i l  c i t tad ino v iene ch iamato a  votare  e  quando vota  s tab i l i sce ch i  deve governare,  rna ne l

vost ro ,  non so d i  ch i ,  ner  programma dr  governo d i  c i r r  non so perché i l  s indaco non c 'e ,  i l  v ice

Sindaco e  a  spasso,  non credo che fosse ner  programma e le t tora le  de l l 'Assessore che non

era neanche candidata ;  ma mi  ch iedo ne l  programma e le t tora le  d i  questa  ammin is t raz ione,

vo i ,  avevate  det to  in  ant ic ipo a i  c i t tad in i  che avreste  app l ica to  l 'a l iquota  mass i rna de l l ' lMU,

l ,a l iquota  mass ima c ie l la  TASI ,  l 'a l iquota  mass ima,  n lagar i ,  de l la  TARI  dopo '  L 'avete  det to  a i

vost r i  conc i t tad in i  o  ora  a l le  spa l le  l i  pugnala te  in  maniera  ignob i le? Perche e  veramente un

compor tamento ignob i ie  questo ,  l r  vost ro  moc lo  d i  gest i re  i l  s is tema de l la  tassaz ione è  un

s is tema t r ibutar io  che deve essere t  ]  ne l  r ispet to  de l  cont r ibuente  Non è poss ib i le  che

qualsiasi  tassa che venga inventata,  dal  governo centrale,  che ne inventa forse 1 anche 2

a l l ,anno,  venga po i  recep i ta  da l  comune app l icandone I 'a l iquota  mass ima'  Tanto  no i  s iamo i

gabel l ier i ,  gabel l ier i  d i  chi? Noi incassiarno per conto vostro,  c ioè l 'amrninistrazione incassa e

po i  spende,  Un a t t imo fa  i l  cons ig l ie re , .  i l  cons ig l ie re  cor rado,  Beppe cor rado,  ha" '  v i  ha

raccontato come sono stat i  spesi  isoldi  del  TlF, con una rendicontazione a poster iore senza

alcun control lo su qual i  e a crr i ,  come venivano dat i  g l i  rncar ichi ,  g l i  af f idament i ,  chi  lavorava,

po i  andremo a d iscutere . . ,  ch i  saranno que l le  30-40 persone che dovranno lavorare  per fare  la

raccol ta di f ferenzrata,  anche se l i  c i  sara tut to un discorso da tare.  E non e possibi le che noi

qui  s iamo sol tanto chiamati  a cert i f icare.. ,  ad approvare le proposte che arr ivano'  chiedo

scusa, se non interessa, io rni  stanco [ in dialet to]  .  Grazie.  credo che non sia possibi le questo

cont inuo comportamento, dovete darvi  una regolata!  lo v i  ho detto poco fa,  nel la.  '  '

nel l , intervento sul  rendiconto, che i l  vostro prel ievo f iscale e ormai al  l imite;  dopo avremo la

del ibera nel  quale r iducete del l '1%o I 'addizionale IRPEF. L '1o/oo, che vuol  'd i re che un

contr ibuente medio con un reddito medio di  15.000 euro, quando ce I 'hanno, gl i  andatp a

r idurre di  ls euro I ' i rnposizione f iscale;  quindi ,  su 15.000 euro, l '1o/oo corr isponde a 15 euro'

Dal l ,a l t ra parte t t i  appl icate i l  2,b sul l ' immobi le,  prat icamente gl i  prelevate 250 euro dal la casa

di proprietà e invece gli togliete 1b euro come addizionale IRPEF. corne si chiamerebbe

questa cosa? una presa per i1... la presa per i l  provvedimento. È un prowedimento che

chiaramente prende in giro tutt i quanti perche contribuisce a rimpinguare le casse cornunali

per 1.900.000 euro. ora,  rendetevi  conto quanto incide i l  2,5 ' .  1,900.000 che sono prelevat i ,

soprattutto, dai proprietari della casa di abitazio'ne. E menomale che Fotza ltal ia, PDL era i l

pari ito che non voleva tassare la casa di abitazione. o voi avete cambiato partito, avete

cambiato schieramento 0. . .  o al t ro,  perché non e possibi le. .  non è possibi le.  se i l  vostro

segretar io nazionale,  i1. . .  i l  presidente? scusi ,  i l .Presidente o come lo chiamerebbe qualcun

altro con altri aggettivi.., se i l  vostro Presidente vi dice che voi non siete i l  partito delle tasse,

voi  non siete óúei l i  che fanno le imposizioni  sul la casa di  abi tazione, I 'a l iquota al  2o/o" '

l ,al iquota al Z,So/o, cioe l 'al iquota massima, come va considerata? Avete cambiato lo

schieramento? Ormai siete diventati del partito delle tasse, Non siamo più noi i l  partito delle

tas... eravamo noi quell i  delle tasse, ora siete i l  partito delle tasse e i l  partito della spesa' lo

chiedo a voi  se percaso qualcuno di  voi  ha pensato di  appl icare un'al iquota diversa sul le case

di abi tazione? E l ,unica cosa che è r imasta at la rnaggioranza degl i  i ta l iani  se l i  volete

prelevare anche quella, ma che parlo a fare, La TASI dovrebbe coprire, in parte, i servizi

indiv is ibi l i ,  Voi  qui  c i  par late di  una spesa corrente di  40.000.000 di  euro che è la spesa che,

appunto, abbiarno evidenziato... La spesa corrente: costo dei servizi indivisibil i  da quantif icate

in 23.000.000 di euro, ora, la pubblica i l luminazione, sicurezz?, ff ianutenzione delle strade,

verde, protezione civie, biblioteca, att ività culturale, sportello polifunzionale e SUAP, costano

23.000,000 d i  euro? E no lo  s0. . ,  se  vado a  vedere la  manutenz ione de l la  pubbl ica

amministrazione: 600.000 euro; la s icurezzaè un al t ro mi l ione; la manutenzione del le strade:

2-300,000 euro quando va bene, Avete considerato dentro, praticamente,.tutte le spese che

ha l ,amministrazione ol t re quel le evidenziate,  f inanziate con s peci f ìca dest inazione,
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pra t i camente  c 'e  tu t to . , .  c 'e  t r r t to  Pra t i can ' ren te ,  co rT ìe ;  se rv iZ ic r  i nd iv i s ; i l - r i l e  e  c lu i  casc ;a  l ' as i r to ,

c i  sono ar ìc f ìe  le  nrani festaz ioni  c ;u l turar l i  e  tur rs t ic l re ,  perche anche qt re l lO €)  L l r l  servtz io

i r t c j i v i s ib i l e ,  p re rche  se  nor ì  e  e ì  coper tL l ra  s ; rec i f i c ;a ,  no r t  c i  so r l ( )  con t r , ,  f i na t rz ian ren t i ,

c ;pntr ibut i ,  pr lvenl i  s ;peci f i r ; i  t r iLr r t t i  s ;1rerc; i f rc ; i  c1rro1€:  v l l ìcc) le ì te  aveìnz i  d i  ern. rnr in is t raz ic ln i  O a l t rer

| i r l ra l r ;  11 . ; r  l c  : ì l ) i ) t ì (  r r r r i r v [ ; i l r i l r  r rS r r l r ; r  i r r r r ; l r t ;  i l  r l i r  F l ; l  s ìe )n ì l ) l  t  t ' ; t r l i r r t t t  l t t t  l l ; r  l i ( ì rY ìp l 'É '

t i t ( l l o l ìÉ  lUr  c l t t r  ! l t ' L t t ì t i c  a0qUts ì t c r  0 l lÉ ;  é t [ ) [ ) ta ìn tc ,  i a i t t t r  a r l l 'Op1 : los l ' l o t re  c t t t t t rd t ,  l ì t ) l  o ( ) l l  l t l  
- i  

É i [ ì i

v i ic ; l ia tnt t ,  ( ; ( ) ; t i i l , r . i i l  I  a l le  spes€r  Cerei ' i ì l i  c ie ! l  an ' rnr tnts t t -aztor ìe pt ! l€ l  lz t  car t i r  c le l le  fo tocOpte

pr ; r r1 l1 i l f i . t ( r  i a r  I  t iS ì t ;  c ]obb ianro  l ;on t r i l t L r i re r  e i l l ' i ne f f t c tenza ì  c ie l l  an r ry l i r l i s t raz io r te :  c l te r  Inverce ;  c i i

c j r r ; l r i f  r r r r r r  l ; r  r ; ; r r t : r  a t t raverso  ie r  p ros te r  e ie t t ron rcÉr ,  c i  f t :  l e  to tocopr ie  e r  que l l z i  l e r  c iohb tsn l ( r

l ) i rq ; ì r r  ( i ( ) r ì  l ; r  
- i  

i iS l ,  e ;  anche ;  i  ge t ton i  d i  p resenza  ce r to  Per  i  ge t ton i  d i  p rese l l zÉ l  l )e l l  t L t t l t

r l t rg l i r  3 l ì r  1 ; r r r r r c ,  i i  n rass in ro  c le l i e  p fess i lZe  e rc l  esen tp t r - ,  f  a l l o ra  s ;e l l za r  c l i l t t t rga r rT ì i  a t t c :o r ; r

r ; l r r c rc l r r  .  ( : l r r r - r t l r ,  ; r  tu t t i  vo i  L l l  àZ lo t ìÉ :  0o r r  l a r  l ) t ' es ìa r  cJ 'a t to  d i  c l l t e l l ' a t tdanre l ' ì i o  S lc l l i t . t c ; r r .

;1 l . t t . l . ì t t r i s ; t t -a l tV ( r  c l i  q t res l ' a f i ì r y ì i t t i s t raz to t ìe  u r i  c lonv t r ì c tn ìÉ) t t to  che ;  r l o l r s ; l  F ) l ' l ( )  ; t t t cJa r fÉ ' ; ì vÉ ìn t l  ( ;o l ;1 ,

che:  ler  s t tL laz lo l - ì€)  eoonomic; r  e :  l i rvora i ivar  c le i  ter r i to I t t . r  I ìo l - r  6 lernret te:  Sr i t t  sp€sÉ:  a l legre r ìo l ì

permet te p iu d iappl icàr '€ :  à l iquoter  nìass i rTìe Datev i  uneì  re[Jo lata!  Questc;  b i lanc; ic)  provv ls ;or io  lo

avete costru i to ,  ancora una vc l l tar ,  con le  tasse l l  mio auspic io c l re i l  pross imo b i lanc io

qL tando , , .  ch i  l p  fa ra , , .  l a  p ross imar  ammin is t raz ioner  che  fa ra  i l  p ross imo, '  i l  b i l anc io  de l l ' anno

pross imo,  lo  facc ia r  r i r l uc€ndo  le  a l i quo te  lMU,  lC l ,  T / tS t ,  JARla t t raverso  t l  n  tag l io  de l le r  spesa

generale,  compreso la  r iduz ione:  c le i  get toni  c i r  presen:ar  Consrg l iere,  Dot toressa,  poi ,  per

Qssrîto ngLraro;ì l ;r  scadenzL\ tndicater nel l ;r  cJel iberar €r €rVidente, ch€: c' i :  statar ;roi lar norm;t cfter

hrr  spostatg ar  Set tenrbre;  lar  pr imar ratar  quindi . .  r ìor ì  sc)  qualcuno farer  L l r ì  emendamentc-r  pet .

ret t i f icare la  pr ima rata 16 Lugl io  che e da in tenciers i  come rata, , ,  scadenza 16 Set tembre.

Grazie per  I 'a t tenz ione,

pRESt D ENTE C O N Sl G Lt O cO M UN ALE_EAC.FNIE_rU N Zl O N E ANT O N lO FR AN ZES E

Gra eionstghere Ha chiesto di  intervenire i l  Consigl iereco l  numero 14,  Cons ig l ie r
paro la  a l  Cons ig l ie re  Bar to loSantorsola,  Prego, Consigl iere,  ne ha facol tà,  Grazie Al lora,  la

Maiul lar i ,  Prego, Consigl iere,  ne ha facol tà.  Num ero 25,

CONSIGLIERE COMUNALE BARTOLOMEO MAIULLARI
San to rso |a . | nnanz i t u t t oèunap reg iud i z i a l e ,

presidente, che mi è. , .  c i  s iamo accort i  ora.  La del ibera, questo anche al la dottoressa

Marcucci e all 'Assessore, qua parla di copertura def gettito TASI, però i l  regolamento, che rni

sono guardato, parla ancfre della determinazione dei costi, perÒ gui in delibera non sono

preseÀti ,  quindi  c i  deve essere anche la copertura apposi ta,  Consigl iere Corrado, non solo

1a. . ,  c ioe la  determinaz ione de i  .cost i  e  non so lo  la  coper tura ,d i  ess i ,  Per  cu i ,  non s0. . ,  Se ml

vuole r ispondere in premessa, cosl  cont inuo la. , .  appunto, non c 'è la, ' .  determinazione dei

costi: dell ' i l luminazione pubblica,,della sicurezzar manutenzione stradale, rnanutenzione del

verde e guant'altro. Cioe, come e possibile? Come mai? Non so se èpertinente e legitt ima la

domanda e mi puo rispondere; e comunque un'altra cosa, sempre grazie alla genti l issima

disponibil i tà della dottoressa Marcucci, l 'emendamento che avevamo preparato come gruppo

consil iare- quella della rideterminazione del calcolo di r ipartizione della percentuale TASI dal

20 al 10o/o per l'utilizzalore non e possíbile presentarla perché con quel bliz dell'approvazione

del regolamento, non ci avete dato l 'opportunità di agevolare dei cittadini gia vessati, in

maniera meno evidente - attendo una risposta da parte dell 'assessorato e dalla dirigenza sul

guesito,.. sulla pregiudiziale posta, Grazie,

PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE FACENTE FUNZIONE ANDREA FERRI

La parola alla postazione numero B, genti lmente.

DTRIGENTE DELLA 3^ RIPARTIZONE GRAZIA MARCUCCI

@oda | | 'AsseSso re , l aTAS l , d i f a t t o ,ès ta ta ,da l | eg i s | a to re , i n t r odo t t ape r
sost i tu ire l ' lMU. euindi ,  i  ragionamenti  che sono stat i  fat t i ,  sono stat i  iseguent i :  se la TASI
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ent ra  in  v rgore quest ,anno,  come facc io  a  rend icontare  un costo  che e  d i  quest 'anno? Per  cu i ,

per .questo  anno,  s iccome i r  regoramento vare per  sempre,  s i  e  fa t to . . .  s i  e  fa t to  una prev is ione

d i  copef tura  crer  cost i ;  po i ,  r 'a r t ra . .  r 'a r t ro  rag ionamento che e  s ta to  fa t to :s iccome la  TASI  deve

copr i re  que l l o  c le l l , lMU,  d i  f a t t o ,  su l rea le  ge t t i t o ,  cons i c ie rando . ,  cons ide rando  che ,  neg l i  a l t r i

ann i ,  no ,  s i  pagava ,  c ' e ra  L rna  r i duz ione  s i ; ì  pe r  i ag l i  a  ca r i co  che  pe r ' l e  ab i t az i on i  p r i nc i pa le ,

v i  r icordate  t  200 euro? Quind i ,  d i  fa t to ,  l ' tmpat to ,  se  avess imo c iovuto  fare  i  cont i  su l  get t i to

de i l , rMU,  sarebbe s ta to  de i lo  0 ,8 ,  i r  che non mi  sembrava cor re t to ,  per  cu i ,  è  vero  che i l

rego lamento drce c ie i  cost i ,  po i  d ice  c ie i  cost i?  l r lon  d ice e f fe t t ivamente sostenut i '  Per  cu i ,  no i '

abb iamo fa t to  una prev is ione de i  cost i .  Scusate , .  scusate ,  non e  che l i  s t imiamo'  E s ta ta  fa t ta

una  rend icon taz ione  sL r  que l l o  che  po t rebbe . .  sL r  que l l o  che  possono  esse re  i cos t i  da  cop r i re

pe rche  r se rv rz r  sono  i nd i v i s ib i l i .  l l  p rob lema e  che  i l  i eg i s la to re  ha  i s t i t u i t o  ques ta "  ques ta

tassa d icendo che e  rnd iv is ib i le  e  ne l  contempo ha det to  che copre tu t ta  una ser te  d i  serv iz i '

pero  se e  ind iv is ib i le , . .  se  e  ind iv is ib i le  io  non la  devo andare a  quant i f i care ,  è  l i  che e  nato  i l

problema di  dover interpretare la norma, e noi  l 'abbiamo interpretata.  lnfat t i ,  ma infat t i ,

s iccome ra  prev is ione regorarnentare , . .  guard i , . .  guard i ,  ma in fa t t i  s iccome la  norma

regolamentare prevedeva quel lo,  entrerà poi  a Regione e sara puntualrnente rendicontata per

ir  prossrmo anno, se mai questa tassa dovesse r imanere in v igore, perche i l  legis latore

cambia, , .  cambia  op in ione ogn i  min . . ,  ogn i  to t  d i  tempo,  qu ind i  pra t icamente c i  sara  la

ren dicont azione P untua le .

PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE FACENTE FUNZIONE ANDREA FERRI

f f i a ' Lapa ro laa lCons ig | i e reSan to rso la ,pos taz ionenu rne ro14 .

CONSIGLIERE COMUNALE DOMENICO SANTORSOLA

SignorPres io .nuna| t rod ique iRro1ry_e.d i1 . l t | : î Î *T : ] : : : , :E
favoro che c,è stata sottoposta non ho potuto analizzare in pieno, ma ho l ' impressione che

neanche l ,amministrazione abbia avuto modo e tempo di  valutare tut to quel lo che doveva

proporci e tutto quello che doveva esserci scritto. Con questo provvedimento noi andiamo a

mettere le mani nelletasche dei cittadini e credo che sarebbe oppontuno ripensarci un attimo e

vedere se possiamo fare degl i  scont i  a i  poveracci  che dovranno pagare le tasse. lo non ho

degl i  emendamenti  da fare,  mi" i  personal i ,  ne ho uno su suggerimento del  Consigl iere" '  del

Consigliere Laurora Francesco, che suggerisce che vorrebbe cancellare, visto i l  parere del

Collegro dei Revisori, in quanto su questo provvedimento i l  parere del Collegio dei Revisori

non è previsto e quindi andrebbe corretto almeno questo, Per i l  resto, suggerisco." per i l

resto, suggerisco che nell 'ambito di tutta la genericità delle proposte di spesa e di entrata ci

sia almeno una certezza, quella della specif icazione delle varie t ipologie di.. '  nelle varie

categorie di  immobi l i  e del le. . .  e del le al iquote che.ad ognuna sarà appl icata.  l l  provvedirnento

in maniera diversa rimane ancora più generico perché non prevede né la specif icazione dei

singoli costi, anche in via preventiva, ma non prevede neanche le aliquote per ciascun tipo di

immobi le,  lo suggerisco, non impongo, suggerisco al l 'amministrazione di  fare at tenzione ed

eventualmente di r isolvere questo problema. grazte,

PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE FACENTE FUNZTONE ANDREA FERRI

pregoJa parota arconsgrcre Laurora Francesco, postazione nurnero 15'

CONSIGLIERE COMUNALE FRANCESCO LAURORA

Grazie,  presidente, Dottoressa, io non sono d'accordo con lei  per iseguent i  mot iv i :  se noi

stimiamo la copertura pari al '},41o/o, questa copertura... guesta misura della copertura deve

essere per ogni  s ingola voce. Perché? Perché nel  momento in cui  io vado a st imare I ' importo

di  quasiz,oo-0.000 di  euro e r iesco ad incassar l i ,  poi  le i  mi deve dire come facciamo a gest i re

o a distr ibuire quest i  2,000.000 di  euro per queste singole voci? Perché ad un certo punto, io,

potrei  t rovare un escamotage e dire:  al la protezione civ i le,  zeto;  al la manutenzione del  verde,

i l  verde che intende la maggioranza, diamo 1,000.000 e gl i  a l t r i  serviz i  indiv is ibi l i ,  r imarrebbe
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Cìttu di 7 ronr Cctnstqlirt Con'tunok' del iJ Lttctl io 201 4

l - ler r  Srocr_r  Écr ;O Srerche i l  regolamentO Lrene l ra  fa t to  a ch iedere:  d i  sprec i f lcar€r  i l  s i t tg lo lO cc ls tc . r ,

l re rc l re :  s€ )  v rene :  i nc l i ca to  c t re r  pe r  le r  p r rbb l i ce r  i l l um inaz tone  i l  cos to  to ta le '  e r  c l i  ' l ' ( )0 ( ) ' 000  d ieL l rc )

iO c lervo prencler€)  c ja l lar  lAsì l  l 'B 41 solo I 'E 41 t )0sìs t )  d is t rarre t )e l  quel ler  s ; t r tg lo la vc)oe,

a l l r . i n re r r r t r  ; r ss l s ì ( )  1 ( )o1 'e le  a r l l ' e r ; ( :a t r ro1 ; rc re  c ; l re  io  c levc r  sp l t : t t c le t ' e  1 . ( ) ( ) ( ) . ( ) ( ) t )  d i  i - )L l l ' ( )  p l0 i  ; r  c l t ta l i

v o i ; l  í ,  . , í r l i  : , . t \ / l : , 1  [ ' ; t ' ; t : ' t t ,  i ' t ' t : : ; l c l  F ' r ; ( : r ,  l l e r c l r e r  t ' i l t l t r c t r  r ; l t t  c l t t t ' : : ; t ; r  l l l  0 ( l r r r r l i z t a r l t  r l c l l l i r i i

cr ì r ;É) t  t  i tc ; i ; t - r l t i r  , - r l ' i l l  le  .

PRESIDENTT CìT)NSIGLIO COMUNALE FACENTE ILJ I {ZAIJ .E  ANDREA FERRI

, : t r r . * rAr-  i , l t . i r  LaLtrot -at  Sranrr ,  t r r  a t tesar  c i ter  iF ietv tsot ' i  c ler  c ; t ln i i  €) ! ; l ) r ln ' l i ì l ì ( r  L l l ì  É)vont l ta ler

l ) í ì r  l r i  r ;p  r r ; r  t ) ;o ; ros ta i  c le l l ' en . re r rc lan ' ren tc ,  a r  f r rmar  de i  C)ons ig i re r r  [ ) i  l v l0c i t i c f l ì ( r  S0 : ig l l i a r t r r i  É r

i3 r ' r1  i . ì c r r r i i t p rc : r r te ;  l 1p ra ro l : r  a l l a  pos taz tonÉr  nL l rT ìe rO l ì3  [ )o t to r  tV ion le l t t l ; c ;O

R F V I S O R E  D E I  C O N T I  D O T T  T O M M  A S O  M O N T E F U S C O

SCUsate L l f l  a t t tn tO 0 'Él  f )e fVÉrnUt0 qLteStcr  [ )are l 'e ,  Cloe,  lar  r lCl t tes; te t

en rendan ten tc r  f t rmatc - r  c la  C)ons ig l i e r  Scag l ia r in i ,  D i  Modugr ìo '  '  s i ,

c a p r e r e , . ,  s e  q u a l c u n o  r l l e  l o  s p i e g a .

di F); , ì re l r '€r  sLl  c l t tc:stcr

Srerc f re t  r ìo r ì  nesc( r  e l

PRESIDENTE CON SIGLIO cOMUN A!=E-E-AqENTE FUNZION E ANDEE 4-FER Rl

z l u n a p r o p o s t : r d i e f f ì e n d a m e n t o a r f i r m ; r d e i

C)ons ig l i e r i  Scag l ia r in i ,  D i  Modugr ìo  e  Forn r  La  de l ibe ra  che  v i  avevo  da to?  Pra t i camente '  l a r

proposta di  dei ibera chiede di  modif icare i l  pr imo "considerato",  ossia,  "considerato che e

in tenz ione c le l l 'ammin is t raz ione comunale  confermare per  I 'anno 2014 le  a l iquote  e  le

detrazioni  del l ' imposta municipale propr ia,  gia del iberata per l 'anno 2013 e r iproposto per i l

r icorrente anno con separato provvedimento" con i l  seguente per iodo "considerato che con

del iberazione di  Consigl io Comunale n,  del ,  sono state confermate per l 'anno 2011 le al iquote

lMU,  g ia  approvate  per  l 'anno 2013,  che con de l iberaz ione n .  42 de l  101101201 3" ,  S iamo in

at tesa,  d ic iamo,  d i  un eventua le . . .  l l  Cons ig l ie re  Scagl ia r in i  s i  rende d ispon ib i le  Ber .un
eventuale espl ic i tazione del . . .  del l 'emendamento, Vuole? Faccio spiegare dal  Consigl iere,

avete bisogn o? La poniamo in votazione, se la vuole r iproporre,  perché c 'era i l  Consiglere F.. ,

Michele? Prego.

REVISORE DEI CONTI DOTT, TOMMASO MONTE,FUSC,O
No. . ' scusa te ,èar r iVa tauna f f iendamento ,a | lo ravo levocap i re [Jna t t imo
cos'era...  n0,,,  appunto, non vedo,,.  Scusate, nel la del ibera del l 'epoca, sta scri t to I ' imposte
piu le detrazioni? Questo èverif icato con lo stesso importo e detrazioni, . .

PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE FACFNTE FUNZIONE ANPRFA TERRI
i ip ropor re |asuapreg iud iz ia |eper rne t te r la in

votazione, Grazie.

PRESIDENTE CON S!-GLIO COMUNALE FABR!rcFERRANTE

Prego, la parola al  Consigl iere numero 26i  Maiul lar i ,Prego.'

coNSIGLIERE COMUNALE BARTOLOMEO MAIULLABI

P res iden te ,avnzaJam iap reg iud i z i a l e , | a re i t e ro .P ra t i ca rnen te ,ne l l a
delibera noi chiediamo il r i t iro del prowedimento perche nella delibera non vi è la

determinazione dei costi sulla copertura del gettito TASI. No,no I 'avevo detto prima, I 'ho solo

ripetuta a beneficio del Presidente che era assente'

PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE FABRIZIO FERRA

Ok, quindi . . ,  quindi  chiede i l  r i t i ro del  prowedimento.
intervenire i l  Consigliere col numero 39, Scagliarini.

Al lora,  sul la Pregiudiziale,
Sul la sua pregiudiziale vuoi

ha chiesto di
intervenire?
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Città di Tro nr Consiglio Cornunole del 31 Luglio 2014

No,no,  pensavo vo less i  in terven i re  su l la  preg iud iz ia le .  A l lo ra ,  su l la  preg iud iz ia le  de l

Cons ig l i e re  Ma iu l l a r i .  A l l o ra ,  su l l a  p reg i r - rd i z ia le  de l  Cons ig l i e re  Ma iu l l a r i ,  N0 . . .  su l l e  moz ion i

cJ ,o rd ine  va  spec i f i ca to  l ' a r t i co lo  c le l  rego lamen to  Ah . , .  ok , .  A l l o ra ,  s i  pone  i n  vo ta . ' ,  su l l a

preg i  udrz ia ie? Chiec lo  scusa, .  Ma avevate  ch ies to  i l  parere  de i  d i r igent i?  A l lo ra  ch iedo scusa,

s i ccome sono  in te rvenu to  i r r  co rsa ,  qu i r rd i  s to  ce rcando  d i  cap i re  A l l o ra ,  p rego  Cons . .

(voci  in sottofondo)

Al lo ra  sr  pone. ,  D i r igente ,  vuo le  in terven i re  su questa . .  F la  det to  che e  g la  in tervenuta .

A l l o ra ,  ch iedo  scL l sa . .  ch iedo  scusa . .  ho  cap i to . .  A l l o ra ,  sL l  ques ta  p reg iud i z ta le . .  a l l o ra ,  l a

preg iuc l  tz ta le  so l levata  da l  Consrg l ie re  Maiu l la r i ,  ovv iamente met te  un po '  in  dubbio  I ' tn rp ianto

de l la  de l ibera . , .  a l lo ra ,  su  questà  preg i  udtzra le  v iene ch ies to . .  a l lo ra '  Cons ig l ie re  Gagl iard i ,

numero 45 Prego

CONSIGLIERE COMUNALE RICCARDO G AGLIARDI

ln m"r i t .  r l la r icniesta di  pregiudiziate noi  chiediamo la conferrna da parte del la dir igente del

parere dr regolar i ta amministrat iva, i . . ,1 e tut to i l  resto,  Grazre'

PRESIDENTE CON SIGLIQ-CQM U
Postazione num ero 7 ,  Che cos'è? B'

DIRIGENTE DELLA 3^ RTPARTIZONE GRAzIA MARCUCCI

@uando mi  ha in terpe l la to  i l  Cons ig l ie re '  A  me l' interpretazione e corretta e

conferma il parere.

PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE FABRIZIO FERRANTE

Grait" .  Al lora,  mett iamo in votazione la pregiudiziale sol levata dal  Consigl iere Maiul lar i '  Al lera,

Riserbato: assente.. .  Chiedo scusa, sul la pregiudiziale sempre? No, innanzi tut to i l  Consigl iere

De Laurent is e in coda, No.. .  chiedo scusa, se ci  sono intervent i  sul la pregiudiziale l i  facciamo

se no mettianio direttamente in votazione. Allora, mettiarno in votazione,

1 SINDACO RtsERgRto Nicola Luigi ASSENTE

2 CONSIGLIERE OPERAMOLLA Uso ASSENTE

3 CONSIGLIERE FERRANTE Fabrizio FAVOREVOLE

4 CONSIGLIERE TRlMlNl '  Domenico FAVOREVOLE

5 CONSIGLIERE FRANZESE Antonio CONTRARIO
' o CONSIGLIERE DE TOIVIA Pasquale CONTRARIO

7 CONSIGLIERE GARG IUOLO Giovanni CONTRARIO

BCONSIGLIERE CCRRADO G|USEPPE FAVOREVOLE
9 CONSIGLIERE FERRlAndrea CONTRARIO

10CONSIGLIERE LIMA Raimondo CONTRARIO

11CONSIGLIERE SAVINO Gennaro ASSENTE

12CONSIGLIERE CCZOLI Ernanuele CONTRARIO

13CONSIGLIERE LAP I Nicola ASSENTE
14CONSIGLIERE Dl MODUGNO Stefano CONTRARIO

15CONSIGLIERE SCAGLIARINI Michele CONTRARIO

16CONSIGLIERE FORNI Giuseppe CONTRARIO

17CONSIGLIERE SONATORE Salvatore CONTRARIO

1BCONSIGLIERE Dl LEO Giovanni CONTRARIO

19CONSIGLIERE BRESCIA Pasquale CONTRARIO

20 CONSIGLIERE GAGL IARDI Riccardo CONTRARIO

21 CONSIGLIERE DAÍVIASCELL I N|COIA ASSENTE
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Cit t r t  d iTroni

CO I{SIGL IERE F,AOLIL [C)  G iUSC

i  l l i ' l i ) ( ) l ' lS ì13 :  l IF Ì [
l . - a

I tvtlr I ULI-/rFÌ | !Ìa11c!91151

Con:; ict l ic t  Cctmttnct lc del3l  Luql io 20.14

FAVO REVO LE
^  ^  - t  -  r .  l -Y_- -

É\5:)tr l\ I tr

/\STE I\ LJTCI
lF r r i l ( r t - - lF \ / ( l t -F

CO I{SIGL IERE Dl F, l t {Tc i  t r l ico la
AL I AIVIUR/t F rano€rs (ì()C)()I{SIGL IFRF

tì ( ) G t\E-l-T I [ lotr t er ì l(]()

AV/\NT AFìlc) (,arlcr

DE tAUR E l!-l- lSì [)otr.rentr;cr

' ,  ' t i , i - ' r i r l ' ì l ' . ì  l i  i ' l i
i  .  r ; i r j \  r ! .  .  

- ' - l -  
-

I

I t ,  a \ a \ a  I  l T a

É \ : , > f . t \  I  :

F/\ \ / ( )F lFV() tE

i  : ; : , 1 , . l (  ) l i j i ì l i ì r  I i : i : Ì [

i rr,la{,t't|:naf'['Fì'
t-l\ [JR () Fì li F ranc;esc; ct

I  Sl\ l l l  a)Fì SC) L/ ' ,  L)ort tertt t ; t t

F/\V()FìE VOLE
r  I \V()RFV()LE

I F,l ' , i l(tRFVi)tE

Al lc l r i r ,  s ;o t ì ( )  . lg  i ; rvorevo l r ,  14 c ;ont rar r r ,  '1  as ; ter t tu to  Ct r r i r lc i i  l i r  p l 'e ) ! l l l ld iz ta le ;  V lo l " ìb  res f ) ln te ì

proceclranlo,  arncora, con gl i  rntervent i .  Flar chiestc,  c j r  rntervenlre i i  c)ons;tgl iere col  nuff ìerr t  2(t"

qu ind i  s r l la  preo iuz ia le , ,  c lu ind i ,  non c i  sono a l t r i  in tervent i?  A l lo ra ,  se  non c i  sono a l t r i

in tervent r , ,  s€ :  n0r ì  c ; i  son( )  a l t r i  in tervent i  posstanr0 p f lss la l '€ r  a l le r " 'a l l 'emendamentcr

pr.es€)ntato.  r  s; tart i r  pr.esentatcr al  tavolo di  pres; ic ienzer urì  enrer lc lanrento, d?t prar ler c lel

Cons ic l l ie re '  Scaq l ia r in i  c i re :  e :  i r r  fase d i  espress ion€r  cJe l  parere"

(voct  l t r  so t to fc l t tc ior

Basta  capr re  quant i  sono g l i  emendament i  p ropost i  G l i  emendament i " '  a l la  proposta  d i

de l ibera . ,  no,  l ; r  s tessa. , ,  la  s tessa. .  dove le i  ha proposto  la  preg iud iz ia le , la  s tessa '  scusate ,

oons ig l ie r i , , ,  ouesto  ò  a  d imost raz ione de l  fa t to  che quando sposta te  un cons ig l io  e

permetterer ai la Dir igente di  stare in aula e per queste cose. No siccome qualcuno ha detto

perche,  pef  come, , 'e ra  propr io-per  questo .  eu ind i ,  a  fu tura  memor ia  io  ho sempre rag ione '

A1ora,  c ,era  pr ima ra  proposta . . .  cons igr ier i ,  per  p iacere,  prendete  posto , . .  cons ig l ie r i ,  se*no

non vedo niente,  Al lora,  f ,emendamento del la. . .  sempre sul  provvedimento del la TAS[ '  Al lora,

oggetto,  ernendamento TASI,  -  Assessore De Simone, per piacere si lenzio - '  Al lora:  "cassare

dal corpo del la proposta di  del ibera la seguente dic i tura,  v isto i l  parere del  col legio dei

Revisor i  dei  cont l , ,  -  g iustor-"punio 2:  di f fe i i re i l  versamento del  pagamento del la pr i rna rata

al 30 settem bre 2014, anziché, 16 Luglio 20 14', - consigliere Maiutlari? Non è che mi devi

ascoltare, devi prendere posto -, euesto è un ernendamento a firma dei consiglieri Franco

Laurora piu al t r i  i t  prrr tà. .  i l  parr ié.r ' t .  i l  d i r igente -  Dir igente? che non ha f i rmato" '  è

espl ic i tato,  ma non l ,ha f i rmato -  e favorevole in quanto i l  comma 688 del la legge 14712013'

come successivamente modificato, f issa la data di versamento in un'unica soluzione i l 16

Dicembr e 2014.-'C;è i l  prr.r. t*oi"uole del... del dírigente, l l  collegio non deve esprimere

parere, giusto? Si  pone in votazione l 'emendarnento'

ilSm-AT0-f.lic ola Lu ig i FAVOREVOLE
1 SINDACO
2 EONSIGLIERE OprnnuoLLL ASSENTE

3 CONSIGLIERE rÉnnnruTE Fabrizio FAVOREVOLE

4 dENS]GLIERE TRlMlNl 'Domentco FAVOREVOLE

3 CorustollERE ffie6;s FAVOREVOLE

o eCNstct-IERE PE fOUn Pasquale FAVCREVOLE

7 CONSIGLIERE Gnnc ltJoLo Giovanni FAVOREVOLE

ffiL FAVOREVOLEBCOtttStOt-IERE
9 COt tStCLIERE FERRlAndrea ASSENTE

10CONSIGLlERE LIMA Raimondo FAVOREVOLE

11CoNSICLIERE SAVINO Gennaro ASSENTE

12CÒruscLlERE COZOII Emanuele FAVCREVOLE
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ASS E NTE
A '
I J CONSIGLIERE L A r l l \ l u u l d  _  |

Dl MCDUGNO Stefano I
ScRcl tRn tN t tuicnete '
r n R N l l  G i r r s e n n e  I

SCITIATCRE Salvatore t

n t  r  t r l t  G invann i  I

BRESCIA Pasquaie  I
r l ^ r ì l  lAR l ' ì l  R i cca rdo

FAVO REVC LE
1 4 rìONSIGI IERE FAVC REVO LE
15CO NSIGLL K t FAVC REVO LE
1 6CO NSIGLERE FAVC REVC LE

FAVC REVC LE17CO I{SG LERE
4 aI U CONS

^ r  r r n F -
I - I  I F K F
U L I L I  \ L FAVC REVC LE

19C C N SG L I E R E FAVC REVC LE
Z V CO NSGLIERE

ffiota
tra\/a)Rtr\/Ol F

21 . O N S I G I F R E FAVCREVCLE
CONSIGLERE PACLILLO GiusePPe

n l  P l l r . l TO  N i r : o i a
22 FAVCREVCLE
a \ a
L J CO NSIGLIER E

ALTAMLJRA Francesco
N / l A i l i l | A R I  B a r t o l O m e o

FAVC REVC LE
24 CC NSIGLERE FAVCREVCLE
25CO NSIGLIERE

TO RTOSA GiusePPe
GAGLIA
LAURC
naìnNltrTTl l- tnmentco

ASSENTE
26 CONSIGLIERE ASSENTE
27CONSIGLERE FAVOREVOLE
28CONSIGLIERE FAVCREVCLE
29CONSIGLIERE

AVANTARIO Carlo
DELAU@
LAURORA Francesco:
aANrrnR sol  A l - tornentco

FAVCREVCLE
30CONSIGLIERE FAVCREVCLE
? 1 CONSGLIERE FAVCREVCLE
32CONSIGLIERE FAVOREVCLE
Ó J CONS IGLIERE

Citta diTrant

scadenza indicata nel la det ibera era 16 Lugl io e quindi  s i  proponeva

È da ritenersi fuell 'ernendarnento assorbito dall 'emendamento"'

ritirato, Grazie.

Consigl io Comunale del31 Luglio 2014

stato evidenziato che la
la scadenza a Settembre.
e quindi  va inteso come

27 favorevor i .  L,ernendarnento è approvato, s i  passa al la discussione del l 'emendamento

numero z.  Emendamento proposta numero 6 del ibera TASI:  "sost i tu ire al  punto 4 del la

der ibera p i lma data  16. , , , -  ah,  qu ind i  ro  r i t i ra ,  ok . .ok  - ,  A l lo ra ,  qu ind i , . .  puo d i r lo  a l  micro fono?

Siccome è unico f i rmatar io,  puo dir lo al  microf  ono?

coNSIGLIERE COMUNALE poMENlgo qE LAURENTIS
presidente, l '*riendarnànto tratta dello stesso argomento' Era

euindi, t'emendm*t^** ritirato. C'è un terzo e-endamento^:l^t O':?*Î"t"":?,i:o ";i"TQ U l n o l ,  l e r l l e l l u

al vagl io del la dir igente per i l  f r r"r"  di  r i to.  Alora, l 'emendamento' . .  chiedo scusa" '  a l lora'

consiglieri, chiedo-scusa. Allora, e giunto al tavcilo della presidenza un altro emendamento'

L,emendamento, delibera 6 TAsl zú+:" modificaie nella delibera punto 1, 2,5%o con 1'5o/oo"'

Firmatar io corrado piu al t r i ,  su questo.. ,  su questo emendamento c;è parere non favorevole in

quanto ra previs ione di  rninor gett i to lon è corn.. .  compensabi le con lo schema"'  non è

compatibile con lo schema di bilancio-rppr*rto dal b.onsiglio comunale sottoposto al

consigl io.  ouindi ,  parere negat ivo dal la dir igente, Al lora,  s i  pone in votazione" '

sulf,emendamento? sull,emendJrnento. Allora, h; chiesto di intervenire i l  consigliere col

numero 26, Corrado.

coNSIGLIERE coMLfNA!-E gIUqEPPE qoRRADO

Quind i ,s t iamof f ioo inebf f iues t 'emendamentocheavrebber ido t tor r . n  n h a  n n f o t l a n n

' incidenza dei . . .  sulre tasse dei  t ranesi  per c irca 600,000 euro.. ,  650.000 euro che potevano

essere ritrovati r iducendo altre spese e che avrebbero contribuito, magari, in questo momento

di  grande di f f icol tà ai  propr ietar i  àegl i  i rnmobi l i ,  del le pr ime case -  perché non c 'è dist inzione -

ad ot tenere benef ic i  d i  natura i iscale,  a pagare meno, tasse. Questa, dic iamo, è la

dimostrazione del ta buona volontà che c 'e in questa amministrazione perché poi  t ra l 'a l t ro
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sprecherenro iso ld i  nragar i ,  i r r  ar l t re ,  v icernc le,  in  a l t rer  qrrest iont ,  t ipO l 'estat€ j  t l 'e l r ìese €r  s la l | , l - ìo '

0 rec lo ,  l r -a  u r r  r )o 'a r r i v iamo a l  1 ' '  c l i  l t g los tc ,  e ' r ro r r  a rbb ta tn r ( )  anco l ' a  u r t  c ;a r te l lOr te ,  n t ; r  fa ren ' ì t )  a

l .m;r .  ar )pe)p; ì  ap1:r rov iamo i l  prerv is ; ronalÉ:  i r  cÉ)r0ar€:  d i  ta t 'er  queste cose '  Crr ind i ,  prendiamo

at t .  c ; l r t r  i l  r r . s l r  r r  r ro tc r  a r  c l r res lc ,  r r t rn l r r  r ; i l t ' a i  c l t c te tn ' to ,  r ìon  favore lvO le r  s ; t t l  l r rovverd imento '

i ; l  l i . ' r t ;

F R E S I D E i . J T E  C C i i S l G ' I C  C O M U N A L É  F A S R I Z Ú t s t s } J L ' t \ l \ l  I  F
t g . \

, ' . , *o .  ' : , ( ) r ì r ì t ( l l r c r r ,  nL l l r ìe t 'o  1 l i .  I te ,  L .a r r t r  en t ls ,  s ìe l l . ìp l -É)  s l t t l l enrer tc ' lan ten tc ' r

C ) O N S I C ì L I E F Ì E  C O M U N A L E  D O M E N I C O  D E  L A U R E N T I S

i . ; r . ; r : . r r ;  I , r  ( : r , r0{ rnt6r  Nel  nret t t re :  , - iueuon.ro I  e :nt t : t t r ia t r - te t r t t )  ereìvan ' ì ( )  c l iar  convrnt i  c i r€ :  { ; i ì l -€ : f l l r€r

r ; t ; i l r r ,  l r , i  l ra l ; c ;p i t ( r  da l  cJ i r i c len te ;  c ia l  ; l r rn t r ,  c i r  v t s t ; ;  t e :c t t t c ; c r  n ìe r  p res [1 f i ìo  a l ]o l te r  da r  v0 t ,  I r c l l ' ( ; l t t '

vo (1 l i r r  c l r r . c ;  s ;o t t ra rv i  6 ( )0 . (x ) ( )  eUr ( )  ( ; í1 . , ; / i  r l ; r l l r ,  0? ì f i sÉ  r )e i  s l t r - )ese  va r ie , .  c l ' r i L t r tque ' ; t v re : l l f r t  c ie l1 r ;

, , r ì0 ,  qrazt€:  l - ìo t - l  t r ì€ :  le :  tog l l tere" ,  Fero nor l  ar tc iavar  to l tc ,  e ì  vo i ,  l r ler  ar tc la tvar  r ln les;s( )  l ' t€ : l le ;  tascf  re:

c le i  c i t tacJ in i ,  c ioe, , .  so c l i  essere,  [ ìo tos(r  F)et  a lcurr i ,  prerc,  rencJetev i  cOnto che con questcr

p r .vved iment '  no i  p re leveremcr  1 ,g00 ,000  €ur .  da i  p ropr ie ta r i  c i i  p r imar  casa '  "  a l l e

ab i taz ion i , , .  d i  ab i taz ion i  che ,  mac la r i  s ìo t ì ( )  anche ,  d i s ;occupa t i  e  hann( )  l a  so la  oaser  su l la r  qua le

noi  l i  ch iec l iamo c l i  pagare ler  tasse,  sempl icenrente perche abr i tano i r ì  unEì  0asEì  d i  propr ie ta '

credo che fosse un enrerrdan' rento,  cos i ,  che:  ; ro teva essere accol to  con L l r ì  In lpegr ìo

immediato,  dr ret to  e cotnvolgente;  c j i  tu t t i  e ì  ceroare d i  tag l iare le ,  s t r )ese suprer f lue che so

L l e r n i s s r m o ,  n ì a  s E ì p e t € :  D e r € ;  a n o i r e  v o i ,  c h e  s i  n a s c o n d o n o  i n  t u t t i  i r i g l r i  d e l  b i l a n c i c ' d i

p rev is ione  che  ancora  dobb iamo approvare ,  qu ind i . . .  se  i l  cons ig l i o  comuna le ,  a l  d i  l a r  de t

pare re  de l  d i r i gen te ,  che  ha  p red ispos to  i l  b i l anc io  qu ind i  g l i  d i sp iacerebbe  andare  l i  a

modi f icar lo ,  pero e una cosa possib i le  perche i l  consig l io  cornunale non s i  e  ancora espresso

sul  b i lanc io d i  prev is ione.  L ' ,1o/u d i  r iduz ione sono 4-5-600.000 euro che faremo r isparmiare a i

c i t tad in i  e  pensatec i  bene perche non e una cat t iva idea,  considerando che l 'a l iquota proposta

e  que l la  mass ima e  qu ind ì  and iamo a  r idu r la  da l l ' a l i quo ta  mass ima che  e  sempre  super lo re

de l l ,a l i quo ta  m in ima,  qu ind i ,  e  una  v ia  d r  mezzo .  Ne l .mezzrs  d i  so l i t o  c 'è  i l  buonsenso  e  Qu i f td i

r impal lo  a vo i  la  ver i f ica del  buonsenso'  Grazie '

PRESIDENTECONSIGLIO COMUN

Giazie,  Al lora,  mett iamo in votazione I 'ernendamento.

,1
I SINDACO RISERBATO Nicola Luigt CONTRARIO

2 CONSICI-IERE ffi ASSENTE

3 OóN5tolIERE FERRANTE Fabrizio FAVOREVOLE

4 CONSIGLIERE TRlMlNl' Dornenico TNVOREVOLE

5 ECMSIGLIERE FRANZESE Antonio CONTRARIO

6 CONSIGLIERE DE TOIVIA Pasquale CONTRARIO

7 CONSIGLIERE GARGIUOLO Giovanni CONTRARIO

BECMSICLIERE CORRADO Giuseppe FAVOREVOLE

I CONSIGLIERE FERRI Andrea ASSENTE

10CONSIGLIERE LIMA Raimondo CONTRARIO

11CONSIGLIERE SAVINO Gennaro ASSENTE

12CONSIGLIERE CAZOLI Emanuele CONTRARIO

13CONSIGLIERE LAPlNicola ASSENTE

14CONSIGLIERE DIMODUGNO Stefano ASSENTE

15CONSIGLIERE Senot-tnRlNl Michele CONTRARIO

16CONSIGLIERE FORNI Giuseppe CONTRARIO

17CONSIGLIERE SNntoRE-salvatore CONTRARIO

1BCONSIGLIERE Dl LEO Giovanni CONTRARIO

19CONSIGLIERE BRESCIA Pasquale CONTRARIO

TechLab diPoolo Nugnes
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Citta diTrsni

C O N S I G L I E R E GAGLIARDI  R iccardo

Consictl io Cornunale del 31 Luglio 2014

CO NTRARIO

Allora,  10 favorevol i ,  16 contrar i .  L 'emendamento è respinto.  Al lora,  poniamo in votazione

' in tero  provved imento,  così  corne. , .  ch iedo scusa,  c 'e  un a l t ro  emendamento? se non me l i

passate  io . . .  A i lo ra ,  ch iedo scusa,  c ,e  un ur ter iore  emendamento che non mi  era  s ta to

passato, pero era stato deposi tato pr ima. Al lora:"  i  sot toscr i t t i  consigl ier i  scagl iar in i ,  Di

Modugno e Forn i , ,  p ropongono d i  modi f icare  i l  p r imo "cons iderato"  con la  seg uente

frase., ,considerato che con del i  beraztone del  consigl io comunale n,"  - t rat t ino -  "del"  -  t rat t ino

_, ,sono s ta te  confermate per  l ,ann o2014rea| ,quote ,  det raz ion i  IMU g ià  approvate  per  l 'anno

2013con del iberazione n. 42del 10110f,1a13",  l l  parere è favorevole,  e de] dir igente'  in quanto

la proposta di  del iberazione in oggetto che e stàta predisposta in modo tale che ant ic ipasse la

del iberazione del le al iquote lùÙ 20i4, . .  a l iquote e detrazioni  2014. Al lora,  poniarno in

vatazione l 'emendamento, così come proposto a

CONTRARIODAMTASCELLI NicolaCO NS IGL IER E FAVO REVO LE
PAOLILLO GiuseCO NSIGL IER E CONTRARIODl  PINTO Nico laCO NSIGL IER E COIITRARICALTATVIURA'  FranoescoCONSIGLIERE FAVCREVOLEMAIULLARI BartolomeoCO NSIGL IER E
TORTOSA GiuseCC NS IGL IER E CONTRARIOG A G L I A R D I G t uC C N S I G L I E R E FAVC REVC LEr  a t  t Q a R t  T n m m a s 0
L n L J l  \ \ - / l \ / \  r v r r r lCOI{S IGLIERE ASSENTECCGNETTI  DomentcoCONSIGL IERE FAVCREVOLEAVANTAR lC CarloCCNSIGL IERE FAVCREVCLEDE LAURENTIS DomentcoCO NSIGL IERE FAVOREVCLELAURORA FrancescoCO NSIGL IERE FAVOREVCLESANTORSCLA DoL1enlcoCONSIGLIERE

FAVOREVOLE
1 SINDACO RISERBATO Ntcota t-utg I''-----.---

NPtrRAIMOI LA UoO ASSENTE
2 ccNsrollERE ASTENUTO
3 cot'tstellERE ASTENUTO
4 CoNSIELIERE TRlt\/ l lNl' fìomentco

FRANZESE Antonto FAVOREVOLE
5 FruSIELIERE FAVCREVOLE
o e oruste LERE ntr TOtvlA Pasouale

r:aRr'.tlt lol O Giovanni FAVOREVOLE
7 COI'|StOLIERE

CORFADo Giusepr
t r t rRRlAndrea

ASSENTE
BOONSICLIERE FAVOREVOLE
I CONSIGLIERE

LIMA Raimondo FAVOREVOLE
10eorrtsleltERE ASSENTE
11CONSIGLIERE SAVINO Gennaro '

Òanot I Fmanuele FAVOREVOLE
12eóttscLlERE

I  A P l N i n n l a ASSENTE
13eCllstoLlERE ------------ =

n N4OOUGNO Stefano ASSENTE
14CONSIGLIERE
15COruSIELIERE

-
scldt tnRlNl Michele TNVOREVOLE

FORNI GiusePPe
.qnNATORF Salvatore

FAVOREVOLE
16cÒrusle LIERE

FAVOREVOLE
17COruSCLIERE

rrt  t  PO Giovanni FAVOREVOLE
1BCOtTtSIOLIERE

BRESCIA Pasquale FAVOREVOLE
19CotrtstollERE
20CONS|GLIERE eaGt IARIì l  Riccardo FAVOREVOLE

DÀMsCELLl Nicola
P A n l  I l  l O G i r r s e o o e

FAVOREVCLE
21CONSIGLIERE ASTEN UTO
22cÒruste LIERE

nl P IrufO Nicola FAVOREVOLE
23COtTtStOLIERE

at TAf\/ ] t  IRA Francesco FAVOREVOLE
24CONSIGLIERE

wtntUUnRl Bartolomeo ASTEN UTO
250orrtstollERE

TechLab diPaolo Nugnes
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ASì S E IlTE
F/\ \ / ( )RFVC)LE
t\slTE l! [l] t)
/\SiSì E: lrll-[

26 C)C)I lSIGLIERF |  [ ) f ' .  I  L )b r / \  t r l t lSÉ) [ ) [ t b :

CìliGL IAR D I C'ì tt tsepper27()C)I{SIGLIERE
:,1\()()t !sr(ìL IFRF |  / ,  I  l f  )  î t n t  |  1  . r h . r  R r  î r . r \

L  A \ L , l - i ! / f  , A \  | ( J l l l r l l c l r t l

' ) l l : : ( ) t ' ,J[ ì lcì i .  l rFì i t ) (  ) : ' ì l { ' - - - [T  I  [ )on t t : t t t r : r '

Ci t t i t  d i l  roni Constgt l io Conttrrul t '  r lc l  lJ . l  Lt tct l io 20-14

I  L)L t l \UFÌ-Èlr l l  lSì [ tonrertt t ;o /\sìl E l{ LJI Ir

|  / \ l  l r i t  ) n / r  r f a n ( ; e s C o
L /  \ L / l

3 Al!T() Fì S O L/i Donr en tl; t ' '

L et t . rer rc lan-rF)n l ( ,  VtÉl t ìÉ;  app[ovato [ , l rer  s i  Srou€:  t î " ]  votaz lof r€,  l ' l t ' t1et 'cr

en ì ( , )n ( la1 ( j  r - t i r  ( ì l r res tc r  c i i  rn te rven i re ,  f )e r  c l i r ; f t l e ì r ; t - ' l o l x  c j i  vc l tO  i l

Lar . t t 'ore,  F t  a t ìo t ) l ; ( l ( ;  F)reqo

\  l F f r F  I
.  i l - f - ' I  I
, \ -  r L  

|  
\ . - l

' , - ,  l i t t r o t t ' v o l ,  l ( )  e i s t e ; n u t t .

l ) i ( ) \ / v i : ( j t t t | i : t t l t  í ; ( l s ;  0 o n ' l € ,
( , o t r : ; t c t i l É ) t (  o ( ) l  t r u n t e r o  1 5

C O N S ] G L I E R E  C O M U N A L E  F F I  A N  C E S C O  I - A U R O R A

Grazte,  F ' res ic tente,  preannunct , ,  rL  mi( )  vot ( )  contran()  a l l ' ln tero provvedl f f ìent ( )  r )ercf ìÉ j  res()  l r ì

v io lazrone ar  regolamento cher  vo i  EìV€t€:  approvato.  In  quanto non sonc)  s tat i  tnd icat i ,  cos i

con ìe  c le t ta i  i l  regyc l lan ren to ,  i oos t r  re r la t i vanren t€ 'a l l e :  s ingo l ( r  voc l  Ou i r td i  c ;On t ra r t ( r  [ )e l  q t lan t r )

ooncer le, .  contrar i ( )  ancher  perch€'vc l i  anc;orer  Lrna vol te i  avetÉr  c l inrost rat r '  d i  esìser€ ' i l  par t i to

del le  tasse,  non i l  par t i to  che d lce Eier lusconi ,  che avrebbe c iovuto d i rn inui re le ;  tasse,  perc l ìe

r i co rc ia te  che  la  TAs l  non  ha  fa t to  a l t ro  c ; f re  sos t i tu i re  l ' lMU so lo  ques to ;  è :  s ta to  so lO u r ì

es ;camotage ,  f f l e t  i c i t ta rd in i  pe lg f re r? r ì l l ( r  l p  s tess t )  i n  quan to  p ropr ie ta r i  d i  ab i taz ion i

pagherann0  anche  co lo ro  che  s i  t rovano  in  uno  s ta to  d i  s i tuaz ione  econorn ica  par t i co la re

Grazie,  Presidente

PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE FABRIZIO FERRANTE
i l  Cons ig l ie re  co i  numer  a  25,  Maiu l la r i  Prego,

CONSIGLIERE COMUNALE BARTOLOMEO MAIULLARI  i  . :_  - I -  I I , :
Grazie,  presidelG, per dichiarare la nostra. . .  i l  nostro voto contrar io del l ' intero del iberato,

innanzi tut to perché la pregiudiziale non è stata accol ta e c 'erano buoni mot iv i  perché essa

fosse accol ta,  poi  anche perché con gl i  emendamenti  che abbiamo fat to,  migl iorabi l i ,  dal  punto

di  v ista del ta diminuzione del la tassai ione dei  c i t tadini  e vessat i  non Eono stat i  accol te '  Pertal i

motivi confermiamo il nostro voto contrario al deliberato' Grazie'

PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE FABRIZIO FERRANTE

f f i tod i in te rVen i re i rconsrg | ie reco |nurnero13,DeLaurent is .Prego.

CONSIGLIERE COMUNALE DOMEN,ICO, DE LAURENTIS

La r i ng raz io ,P rcoannunc io i l noS t roVo tocon t ra r i ope r
le motivazioni che vengono fornite anche dall ' intervento fatto nell 'argomento, ovvero, la

mancata approvazione del la r iduzione del l 'a l iquota,. .  del l 'a l iquota TASI dal  2,5 che, r ibadisco,

è l ,a l iquota massima appl icabi le prevista che poteva essere in un range da 1a 2,5,  quindi ,

malgrado questo avete deciso di applicare I 'al iquota rnassima. È un provvedimento che non è

completo perché non r iporta integraimente le. .  icost i  aí  qual i  la TASI deve andare a copr ire;

ovvero: l, i l luminazione, stcurezzal *rnutenzione strade, verde... tutt i dati che erano a vostra

disposizione, ma che non sono state indicate nel  corpo del la del ibera e anche perché nel la

ripartizione del costo della TASltra uti l izzaloree proprietario avete deciso di caricare del 20o/o

all,uti l izzatore, mentre la norma prevedeva la possibil i tà di applicare i l  10.. '  un minimo del 10%

all,utilizzalore e g0 al proprietario. Voi, invece, avete applicato un'aliquota piu alta

semplicemente per l ' inquilíno che oltre ai costi del canone dovrà pagare, anche, gli altr i costi

aggiuntivi che avete deliberato in questo provvedimento. Quindi, voto contrario'
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Città di Tro n i Constqlio Comunole del3L Luglio 201"4

pRESIDENTE CONSlqL lo  coMUNALE FABRIZIO FERRANTE

G*=brc*"diere.  Al lora,  non; i  sono al t re dichiarazioni  di  voto,  quindipossiamo mettere tn

votazione l ' intero provvedimento, così come emendatg.

1 SII !DACO
' '  - n l n  I  r l n i

H I S L K U A I  U  I \ I O U I i l  L U I q I FAVC R EVC LE

2 CONSIGL IERE C PERAMCLLA UgO AS S E IITE
a
J CONSIGLIERE FERRANTE Fabrtz to CCNTRARIO

4 CCNSIGL IERE T R l M l N l '  D o m e n i c o CCNTRARIC

aa ' r t \ lQ l f ì l  l t rP t r
v \ - / l  Y ! / l v L l ! r  \ L FRANZESE Antonto FAVCREVCLE

o CO NS IGL IERE DE TOMA Pasquale ASS E NTE

7 CONSIGL IERE
^  / ,  n / - \  l l  l / t \ l  a \  a \ iGAHtTIUULU blovannr

- ^ \  /  - - \ / / _ \ l  f -

I_AVLJKtr  VTJLf

B aa \ t \ lQ l f ì l  l t rP t r
\ - , \ J l  Y ! . r l \ J l - l L r  \ L CORRADO GiusePPe CC IITRARIO

!/ CO NS IGL IERE FERRI Andrea FAVCREVCLE

10CC NS IGL IERE LIMA Raimondo FAVCREVOLE
4 4
I I CO NS IGLIERE SAVINO Gennaro ASSENTE

12CO NS IGL IERE COZOLI Emanuele FAVCREVOLE

13CC NS IGL IERE LAP I Nicola ASSENTE

14CCNSIGLIERE Dl MODUGNO Stefano FAVCREVOLE

15CO NS IGL IERE SCAGLIARINI Michele FAVCREVOLE

t o CCNSIGLIERE FORNI  G iuseppe FAVOREVOLE
4 7
I I CC NS IGLIERE SONATCRE Salvatore FAVOREVCLE

18CONSIGLIERE Dl LEO Giovanni FAVOREVOLE

19CO NS IGL IERE BRESCIA Pasquale FAVOREVOLE

20CCNSIGLIERE GAGLIARDI Riccardo FAVOREVOLE

21 CCNSIGLIERE DAMASCELLI Nicola FAVOREVOLE

22 CONSIGLIERE PAOLILLO Giuseppe CONTRARIO - 1

23CONSIGLIERE DIPINTO Nico la FAVOREVOLE

24CONSIGLERE ATTAMURA Francesco FAVOREVCLE

25CONSIGLERE MAIULLARI Bartolomeo CONTRARlO

26CONSIGLERE TORTOSA GiusePPe ASSENTE

27CONSIGLERE GAGLIARDI GiusePPe FAVOREVOLE

28CONSIGLERE LAURORA Tommaso CONTRARIO

29CONSIGLERE COGNETTI Domenico ASSENTE

30CONSIGLERE AVANTARIO Carlo CONTRARIO

31CONSIGLIERE DE LAURENTIS Domenico CONTRARIO

32CONSIGLIERE LAURORA Francesco CONTRARIO

33CONSIGLIERE SANTORSOLA Domenico CONTRARIO

17 favorevoli, 10 contrari. l l  prowedimento
fare la stessa votazione? Stessa vota4ione,
nel frattempo è entrato

e ap'provato, L' irnmediata esecutività. Possiamo
solo  uno in  p iu ,  1B co l  Cons ig l ie re  De Toma che

1 SINDACO RISERBATO Nicola Luigi FAVOREVOLE
2 CONSIGLIERE OPERAMOLLA Ugo ASSENTE
3 CONSIGLIERE FERRANTE Fabrizio CONTRARIO

4 CONSIGLIERE TRlMlNl '  Dornenico CONTRARIO

5 CONSIGLIERE FRANZESE Antonio FAVOREVOLE

o CONSIGLIERE DE TOIVIA Pasquale FAVOREVCLE

7 CONSIGLIERE GARG IUOLO Giovanni FAVOREVOLE
I CONSIGLIERE CORRADO GiusePPe CONTRARIO

I CONSIGLIERE FERRI Andrea FAVOREVOLE
10CONSIGLIERE LIMA Raimondo FAVOREVOLE
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Cit tù c l iT rani

I  l ; l l : (  ) l i l S ì l r ' ì l  l i : R r

CJuindi  1 t j  favorevol i  e  1()  contrar i  [ le :  T orTl i ]  €r  entrato,

Consiol i0 Comtrnal t 'c le l  31 Lugl ict  2014

; \ \ ' -
F liVO Rf VCr LE I

I

1 ,t lrìr)f\ lsì lGl IFR l- S;AVINC) Gennaro ASì S E IITE

12 IOOI lS IGL IERE C)O77OL I  E mant te le: FAVC) RFVC LF
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DELIBERA N. 20 de l 31 t7 t2014

l l  presente verbale e stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

IL  SEGRETARIO GENERALE

F.to Avv, Donato Susca F.to

IL PRESIDENTE

Avv. Fabrizio Ferrante

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione:

e affissa all 'albo Pretorio dal

ATTESTA

1 f- A0o, 20î&
per 15 giorni consecutivi  come prescri t to dal l 'art .  124,l l 'comma, det T.U.E.L. approvato

col  D.Lqs.  18.8.2000,  n.  267.

ll Segretario, vistí gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la oresente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile. (art. 134 comma 4 detD.tgs. 267 18.s.2000)

Copia conforme ad uso amministrativo.

1 4 A00, 20î{
Trani.

ar 29 4G0201/-

decorsi 10 giorni dal la pubblicazione;
(art. 134 comma 3 del D.lgs. 267 1918.2000)

, ' \  IL SEGRETARI

Om\rc ,Susca

.GffiIEHAtr
l l  Funzi rifu!9Jégato

1 ú A00, 201{

J-| e divenuta esecutiva il

Trani,

Aw,Danato Susca


